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Figury retoryczne 
i argumenty rzeczowe

Lwów, 23 września.
W brew pesymistom, -nriie w ierzą

cym w  intensywny wysiłek ludz
kiej woli, potrzeba 'Stwierdzić, że 
Polsce nie braknie odpowiednich 
warunków moralnych przy budo
wie świetnej, choćby mocarstwo
wej przyszłości.

Posiada Polak cenne cnoty oby
watelskie, mamy ludzi energicznych 
z rozmachem idących naprzód!, nie 
brak realnie myślących ekonomir 
s"ów, wnikliwych erudydów i ,pra
cowitych rzdnśeśłniikówi, mamy na
wet —  jak się okazało ośtitmo i 
zdolnych dyplomatów — ludlzff z w y  
t wor,ną kulturę:, szerokim horyzon
tem umysłowym i dobrze nastawio
nych w  stosunkach do pozytyw
nych i najżywotniejszych zagadnień 
polityki europejskiej.

Ale najlepiej psychologicznie przy 
gotowany dyplomata potknie się na 
pierwszej przeszkodzie, lub wymie>- 
r.zy ciosy w  próżnie, jeżeli nie 
wchłonął całkowicie i nie przetra
wił istotnych, daleko w  przyszłość 
sięgających potrzłeb własnego pań
stwa i jeźli nie posiada pod ręką 
rzeczowych, pozytywnych ważkich 
argumentów.

T tu stwierdzić musimy, że pol
skie przedsta wictolstwo dyplomaty
czne, maiace zresatą kilka wybit
nych indywidualności, z nilmilstrem 
Skrzyń skibi na czele — niesbety w 
hiiistoirji doty chozaso^iyah, kihkulet- 
nyeh występów zldi udzlilo nżieiraz, 
że nie umiaro sobie dać rady ż sy
tuacją i, bo najważniejsze, zawsze 
miało skłonność do upero Warna ra
czej figurami retorycznemu niż ar
gumentami efektywnie znaczącemi.

A przecież, dzisiaj zwłaszcza hi
storia ,,ipaktu reńskiego" galwanizo
wanego mniej lub • więcej zl powo
dzeniem, bez końca, w  • rozdziałach 
s^etze golnie intymnych kryje fascy
nujące rewelacje, cisnące się wprost 
pod rozwagę i zawierające pierw
szorzędne pouczenie.

Każdy, kto śledzi przebieg tej do
niosłej sprawy, musiał, zauważyć, 
że Anglia 1 Niemcy jako Solidarnie 
występujący kontrahenci maią od'- 
dawna jasno sprecyzowany cel: 
skłonić Francję do ustępstw i zwią
zać ją problematycznej wartości li
niową.

Giełdziarze wywożę dalej złote ao Wiednia.
Czynniki rządowe przypatruję się obojętnie.

Wiedeń, (Teł. wł.)
Napływ banknotów złotycn na ry

nek wiedeński trwa w dalszym cią
gu. Spadek złotego od tygod. zwięt 
sza się automatycznie. W  sobotę 
spadł kurs czeków na Warszawę 
zinowu o 1 procent. Popyt ma dolary 
ze strony „polskiej** jest jeszcze cią
gle silny, jedmak stosunek szylinga 
do dolara nie uległ żadnym nowym 
zmianom.

O jakiejś kontrakcji ze strony 
władz polskich nie słychać. Bankno
ty polskie przelewają się po giełdzie 
wiedeńskiej, oferowane natrętnie 
przejz kupców polskich11.

Jakże dziwnie wyglądają przytem 
nasze ,zaostrZune“ zarządzenia pa
szportowe. kfóire podobno miały u- 
niemożliwić wywóz waluty.

-xo ox-

Czechy zaproponowały Niemcom
umowę arbitrażową

bez Dorozumienia z Polskę.
Warszawa, 22. 9. (Tel. w ł.) „Kur

ier WarszJ* donosi, że oświadcze
nie rządu częskorSłowackiego, wy
rażające gotowość rozpoczęcia peT- 
traktaeyj w  sprawie umowy rozr 
jemczei z Niemcami wywołało w  
prasie nlleimieckiej wielkliel wirażenie, 
ponie/waż prasa ta przypuszcza, że 
za Czechosłowacją wystąpi z taką 
samą notą i Polska, że wt tem oby
dwa rządy działały w  porozumie-

niu, które ogarnie również Francję.
Warszawa, 22. 9. (Tel. w ł.) ,Pnz. 

W iecz.“ donosi, że ofelrta czecho
słowacka w sprawie bezpośred
nich rokowań z: N.emeamii o arbi
traż została złożona rządowi nie
mieckiemu w  chwili nięobecności 
w Berlinie posła polskiego i bez u- 
przedniego porozumienia się i za
wiadomienia poselstwa polskiego o 
tym kroku.

-x  ox-

Liga Narodów zajęła się
sprawami Chin i Mossulu.

uenev a, 22. 9. (T- wł.) Na dzisiej
szym posiedzeniu Zgromadzenia 
Ligi Narodów zajmowano się prze- 
dewszystkiem położeniem w Chi
nach.

Zgromadzenie przyjęło bez dy
skusji rezolucję, wyrażającą żiyazie- 
nię, aby na przyszłej konferencji w  
sprawie ceł, która ma się odbyć w 
Chinach, powstałe konflikty mogły

zostać złagodzone.
Genewa, 22. 9 Rząd angielsk« 

przesłał Lidze Narodów nową notę- 
dotyczącą sprawy Mossulu. W  no
cie tej oświaucza rząd angielski, iż 
wydalanie chrześcijan z terytorjum 
Mossulu stanowi pogwałcenie trak
tatu lozańskiego. Na miejsce będzie 
wysłana komisja śledcza.

Niech niikt nie sądzjj, że wmówie- 
no Francji takie a nile inne rozwią
zanie sytuacji; że zasugg, rowano 
ją poetyckimi frazesami

iRrzyfcutninamy isobie, jak oport- 
nytm był Paryż jesizicze przed dwo
ma milelsiącamb A przecież dzisiaj 
jes,t znaczhie ustępliwszy dla Berli
na.

Widocznie angielscy i niemieccy 
spryciarze przypierali przeciwników 
tak przeKony wuiącemi argumenty 
mi, że opór na dłuższą metę był 
niemożliwy. Na .zjazdach, konwen- 
tykłach mówiono grzecznie, wy- 
tlwiiOTB i z, polotem. Ie|cz równocze
śnie dmuchali Niemcy w  marokkan- 
skie ognisko rewolty, a może i w 
powstaniu Druzów umaczali1 palce 
ażeby związać Francji dłonie i za
chwiać jej wiarę we włlasne siły. 
RównoeZeśnłe angielskie okręty po 
cichu dostarczały bronr Rifiom, a 
specjalni wysłańcy pnkątnke szerzy
li niezadowolenie przeciw mandai-

tarjuszom francuskim w  Syrii i to
były właśnie aigumeuitty, przema
wiające najskuteczniej politykom 
paryskim do przekonania.

podMhJe Bolszewicy, zignoi awa
rii przez Anglję, nie .itniscenizowili 
żadnych konfarmcyj, lecz wysiali 
w świat So.000 agitatorów, któnzy 
rewolucyjną propagand? atakują 
wrogów na wszystkich krańcach 
świata i tiworzą dla Moskwy sku
teczno argumenty na przyszłość 
Już dizisiaj za wstrzymanie propa
gandy anty angielskiej Zapłaciłby 
Chajuiueriahn Sowietom drogo.

Dzfiiś, gdy Cziczerin ma zjechać 
do Warszawy wobec notoryczne;' 
niechęci Londynu dla nas a zacbwia 
nta się Paryża warttoby pomyśleć o 
„rzeczowych arnumentach*', a za
niechać figur retorycznych i goło
słownych urnizgów. W ierzymy, że 
min. Skrzyński! podoła temu zada
niu.

3 miijony dolarów jako zanczka 
na monopol zapałczany.

Warszawa, 22 9. (Tel. wł.) Spółka 
Akcyjna dla eksploatacji państw, 
monopolu zapałczanego w  Polsce w  
wykonaniu warunków umowy wpla 
ciła do Banku Gospod. Krajowego 
3 miijony aoiajrow.

W izyta Cziczerina w Warszawie.
Warszawa, 22. 9. (Tel. wi.). T er

min przyjazdu Cziczerina do W a r 
szawy nie jest jeszcze ustalony^ ale 
prawdopodobnie nastąp. to~ poćTko- 
nie-c tygodnia. t

Zalejżnie od tej w izyty będzie u- 
stalony termin ponownego wyjazdu 
min. Skrzyńskiego do Genewy albo 
Lucerny. ■ _

 oo-----
N!emcy przed decyzję.

Beriin, 22. 9. (Teł. wł.). W  łonie 
rządu toczą się narady w  sprawie 
paktu bezpieczeństwa.

W e czwartek ma się odbyć po
siedzenie Rady ministrów ze współ
udziałem prezydenta Rzeszy Hinden 
bt_rga. Na piątek, zoisltali zaproszeni 
premierzy krajów związkowych 
Rzeszy. Komisja dla spraw zagr. 
parlamentu Rzeszy izibierze się w  
sobotę. T j )

Rozpoczęcie prac Sejmu.
Warszawa, 22. 9. (Teł- wł.). Mar

szałek Sejmu w wyKonaniłu uchwał 
ostatniego konwentu seniorów' zwo
łał na 23 bm- trzy komicje seimowe:
ska'bow4, oświatową i wojskową.

Notowania giełdowe.:
Jol ar w wolnym obr ocie w  Kra 

kowiie dnia 22. 9 6.40 do 6.50 ził.
Dola- w  wolnym obrocie w  War

szawie dlnia 22. 9. 6.58 zł.
Dolar w  wolnym obrocie we 

Lwioiwie dnia 22. 9 6.42 zł.
Urzędolwe notowania! giełdy war

szawskiej: Dolar N. Jork transakcje 
5.98, sprzedaż 6.00, kupno 5.96. Bk. 
Przem ysłowy 0.14, Bk Spółek Zar. 
6.00, Chicłaorow 2,o0, Cegieilslk' 0.22, 
Nobel 1.05, Parowozy 0-28, Pocisk 
1.20, Zieleniewski 10.10. Tendencja 
słaba, (AW .)

Zurych urzędowy. Warszawa 
81.50, N Jork 5.1825, Londyn 25.11, 
Paryż 24.53, Wiecień 73.00, Praga 
15.35, Włochy 21.1375, Bdigja 22.90, 
Budapetsz.' 72,65, SoiŁja 3.775, Holan
dia 208.50, Oslo 110-75, Kopenhaga 
126.75, Sztokholm -139.10. Hiilszoanja 
74.65, Bukareszt 2.525. Berliin 123.375 
Bellgrad 9.21.

Pogiełda nowojorska. Warszawka 
17.50 Londyn 4.845, Paryż 4.7475. 
Wiedń 14.25. Praga 2-9625, W łochy
4.U95, Belgja 4.40, Budaneszlt 14.25, 
Szwajcaria 19.30, Sofja 0.74, Holan
dia 40.18, Oslo 21.28, Kopepnaga 
24.42, Sztokholm 26.84, Hilsz<uanja 
14.38, Bukareszt 0.4825, Berlin 23.81, 
Belgrad 1-7S.
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Z bliższego i dalszego'
terenu politycznego.

Przed ofenzywę p. Grabskiego na Sejm. Nowe „pełnomocnictwa" 
dla rządu (?). Kombinacje polityczne na tle w izyty  p. Cziczerina.

Lwów, 23 wfrtaeśnia.
Według wslzelkiiloh oznak, poja

wiających siię bąidźfo na terenie] po
litycznym, bąjdlźto na łamach prasy, 
stoimy w  przededniu doniosłych 
wypadków! w  polityce wewnętrz
nej.

Rząd p. Gi abskilago, wskutek nie
pomyślnych objawów  natuiry spi> 
\eczno-goSpodar cz ej zachwiany zo
stał poważnie w  opindi puiUiicgniCj, a 
zbliżająca się sesją sejmowa wyja
śni stanowisko poszczególnych 
stronnictw -wobec gabinetju.

Uchwała zapadła na odbytym 
przed kilku1 dniami konwencie sen
iorów, przesuwająca termin* zwoła
nia Sejmu na 6 października D. r. 
komeiniiowaną jest w  różny siro:sób. 
JediJ utrzymują, iż dowodzi ona 
wzmocnienia się pozycji rZądu, któ
ry1 nile mając jeszcze opracowanego 
programu gospodarczego na najbłliż- 
szrą przyszłość zahilagał o takie prze 
suniecie terminu obrad sejmowych. 
Drudzy natomiast twierdzą, że od
roczenie sesi: sejmowej jest wyni
kiem porozumienia między stronni
ctwami, które właśnie „szykują11 
nowy gabinet, jakoby jeszcze nie 
zupełnie wykończony.

Z wszystkich tych pogłoseK jedno

jest pewne, eto że los gabinetu p. 
Grabskiego z chwilą rozpocze-da 
obrad sejmowych, a w ięc za jakie 
dwa tygodnie, rozstrzygnie się defi
nitywnie.

Najprawdopodobniej, p. Grabski 
wedle swej stałej metody, sam za
żąda od Sejmu nowych pełr.omo- 
nicttW, tymi rąztem gospodarczych.

Trudinio. dziś przewidzieć, jak ra
to żądanie ze reaguje Se jm.

*

Zapowiedziany il odroczony na
stępnie przyjazd do W arszawy ko- 
miiteairza ludowego dla spraw zagra- 
nicztnyich Rosił sow., p>. Cziczerina, 
dał zwłaszcza zagiranilczlnej prasie 
temat do wielu plotek i pogłosek.

Z faktu, że Cziczerin, po za War
szawą, zatrzymać ma się również 
w Berliilule i Paiyżu  wyciągane są 
■różnie daleko idące przypuszczenia, 
w  których dcmłrauiącĘ rolę odgry
wa Polska.

Niie przesądzając stanowiska Pol
ski w  nowo zarysowującym się u- 
kładzie sił politycznych w  Europie, 
jedno jest pewne: chwila dzilsiejszr 
jest niewątpliwie i dla naszej politty- 
ki zagranicznej momentem przeło-
loOwym.

-xo ox-

Niemcy o spadku złotego.
Lwów, 23 września.

W  ostatnim „B eri Tagbil-“ pojawił 
siię na wstępie artykuł p. Michny, 
(korespondenta rej gazety w  W ar
szawie) p. t. „Polens Er wach en aus 
dei Zlotyhypnóse“. Autor kpi z p. 
Giabskiiego f  z  „dziecinnych * na
strojów polskiego socłeczeii stwa. 
Powiada, że o ile z poazrfku p. 
Gmbskil był genjusziem a złoty jego 
bożkiem, o tyle teraz fen sam czło
wiek; w  oazach sfer nacjonalistycz
nych stał się Kiepskri administra
torem, a pierwszą „uzdrowioną" 
walutą, która siię załamała był włar 
snie polski zloty. W  naecizywfełilośu 
Grabski nile był geniuszem, cała je
go gthjaliność polegała na energicz- 
nem i bezwzględnem ściąganiu po- 
lattków, przyczem napiął łuk zanad

to silnie i dlatego cięciwa pękła. 
Przyczyną kaflasiirufj, jest nile opacz

na polityka gosp adarcza. Z jednej 
strony ogranicza silę niepotrzebny 
import towarów obcych a równo
cześnie wpuszcza się do kraju naj
bardziej zbytkowne ariykułj fran
cuskie. Polska zlekcev'azyła nad, 
Jounga i niektóre wydatki zwięk
szyła czterokrotnie. W  Tym wypad
ku autor ma na myśli wydatki woj
skowe, które go najbardziej' inyfeiją.

Jednylm z  powodów katastrofy 
jesit jnaturałnjs wojna celna z Niem
cami i sprawa optantów. Długiie 
swoje w yw ody kończy ton, że Pol
sce do sanacji finansowe! potrzeba 
250 mil jonów dolarów, a takiej su
my nilkt przy dziisiejlsizej gospodarce 
Polskiej nie pożyczyć/Ameryka nic 
da, bo niie ma w  tern ilmterefsu, a 
Anglja nie widzi konieczności stwa
rzania nowego przemysłowego kon
kurenta.

X ox-

Polska wśród narodów świata.
Lwów, 23 września. 

Pod1 względem obszaru, zajmuje 
Polska 29 te miejsce na- św-ieCie, 
IPiod względem zahidnń łniiia szóste w  
Europie a 11-ft.e na śwdieclie 

Ludność Polski stanowi1 1.6 pmc. 
miielszkańców kula ziemskiej. Polska 
produkuje 10 mfj. q pszenifcy t. j. 
1.3 proc. zbioru świtalflowego'. W  
dziedzinie hodawiłi' bydła rogatego 
zajmujemy 14-te miiejoce, co do 
koni 8-mt miejsce a oo do trzody 
chlevrnej 6-te. Co do bogactw le-

-x o j :-

śnyich, zajmuje Polska w  E-ur opfe
6-;te miejsce. Pod wlzgilędem proću- 
co do nafly 8-me, rudy żeiaznei 
kcji węgla Polska ma 5-ita miejsce,
7-rne, cynku 3-cie, soti ootasowyon 
4-te miejsce. Pod względem kolei 
żelaznych stoi Pxlska na 15-em 
miejscu. Pod wzgiiędem zapasu zło
ta zajmujemy na świpaie 21 miej
sce. Na mieszkańca przypada u nas 
0.83 ' dolara, w  Szwajo arji 23.8, w  
Anglji 174, Francji 11.7, Niemcz e.ci 
4.7, a we Włoszech 5 5.

Projekt regulacji długów francuskich w  Ameryce.
Pajryż, 22. 9. (AW .) „N. Jork H,ei- 

rald“ donosi, że wynraaowano tju 
w głównych zarysach projekt ure
gulowania spłaty długów franous- 
kicn w  Ameryce

Ogólna suma długów;, wynoszą
cą 4 1 poi miliarda sPiacona ma być 
w ciągu lat 62.

Procenfy obniżono z 5 na trzy i 
pół. Z suimy 20 miii- doL, które, Fran
cja wpłaca roczne za do sita w y  woj 
skowe 14 mil. ma być uzyftych na 
umorzenie długów, reszlta zaś 6 mil. 
doi. z  rat wpłaconych w  fetach 1919 
do 1924 razem 36 mil. doL ma być 
zapisane na dobro Francji. 
ox —

Wynik rokowań polsko-litewskich.
Wars*ąwa. 22 września.

(Tek w l.)
P rzewodtiiczący delegacji polskiej 

do rokowań z  U tw ą min. W asilew
ski, po powrocie z Kopenhagi do; 
W arszaw y w  wywiadzie dzienni
karskim oświadczył, iż protokół 
Podpisany w  Kopenhadze dotyczy 
spraiw załatwionych. Osiągnięto po
rozumienie w sprawach spławu na 
Niemnie, komunikacji poczt owo-
teiegraiiicznc-telefoniozinei między 
Polską i Litwą. Dalej załatwiono 
pomyślnie sprawę wjazdu obywa
teli obu państw na teren st, ony 
przeciwnej.

Go do komunikacji kolejowej pol
sko-litewskiej i co do utworzenia

stałego konsulatu polskiego w  Kłaj
pedzie nie osiągnięto porozumienia. 
Sprawy te omawiane będa za trzy 
tygodnie w Lugano.

Znaczenie rokowań jest doniiosłe 
z tego powodu, że  oba państwa po- ■ 
raz pierwszy doszły bezpośrednio1 
do pewnego Porozumienia.

Miiin. Wasilewski stwierdził, że 
rokowania toczyły się w  sposób 
przyjazny, jakkolwiek ze strony li
tewskich sfer opozycyjnych czynio
no delegacji litewskiej trudności —  
tak dalece, że kolł-a te delegatów 
rokujących z  Polską, nazywały 
zdrajcami i zarzucały im, żie zaprze
paszczają Wilno.

-x ox-

Izęd sowiecki o konferencji
polsko-litewskiej.

Sowieckie „prawa" do Wemna. Anglja stoi nadal na przeszko 
dzie sojuszowi państw bałtyckich z Polską,
(Koresporudcncja własna Kurjera Lwowskiego).

Moskwa, w  wrześniu.
(I) Jak wiadomo, pirata usunięcia 

niepoirozumileń ipoiakohlite^wlskiah w  
drodze polubownego Załatwienija 
na konfeinetncj-i w  Kopenhadze, od 
pierwszej -chwili spotkała się z bar- 
dzo niep-zychyinem stanowiskiem 
rządu i prasy sowieckiej. Ostatnia 
wprost oświadczyła1, że sprawa 
spławu na Niemnie, oraz itwe kwe- 
stje, wchcdzące iw program Lej 
konfeir<_,nicji, mają bezpośrednie zna
czenie także i dla Sowiietów wobec 
czego zaiauwienie) tych kwesttiji mo
że mas,tąp|ić jedynlie- za zgodą oraz 
przy czynnym udziale Sowietów, 
Oświadczenia sowieckie zaiw-ierały 
również pogróżki poć aairebem Li
twy, gdj ż  —  w  razSe jej porożu- 
miieiniia się z Polską „ma własną od- 
powiedlzi,alność“ , Sowiiety wspólnie 
z Niemcami wyciągną z jej postę
powania odpowiednie konsekwen
cje

O Deciraie prasa sowiecka z  zatf-o- 
wofanuani stwierdza rzekome nit> 
powodzenie konferencji polsko-li
tewskiej, zaznaczając, że dymisja 
gabinetu Kowieńskiego gwfarantuKl 
niemożność sfinalizlowiania porozu
mienia polsko-litewskiego na pod- 
sfewach, omówionych nait onferun-

cjii w  Kopenhadze. Zdaniem prasy 
moskiewskiiiej. aównaeż doznał fia
ska plon utworzenia sojuszu państw 
bałtyckich i Polski o charakterze 
antybolszewickim Charakterysty
czne, że —  jak zaznaczają dztenini- 
-ki : owiackit —  pańsitwa bałtyckie 
(a szczególnie osfaitoia Łatiwa.) ja- 
'koteż i  Polska. rz,e)komo musiały 
porzucić tą koniceinaję pod bczpośre- 
dnim naciskiem (?!) Anglji. która 
poWierając poszczególne pańsltiwa 
bałtyckie w  ich intencjach prze 
ciwsowtfeckich, rówirociześnie je- 
dinak nie chciała dopuścić do utwo
rzenia bloku, obawiając się wzmo
cnienia na Bałtyku wpiywó^j 
francusitich (ponieważ Polska i E- 
stoniia1 prowadzą „ipolKykę SranciUr 
ską“ ). Oceniając znaczei.ńe tych 
wypadków (rzekomego niepowo- 
dZenia konfereucj-i oraiz, planów blo
ku Partyckiego), prasa sowiecka 
dochodzi do wniosku, że całOKształt 
sytuacji międzynarodowej coraz 
bardziej przemawiają zs zbliżeniem 
wszystkich małych ii średnich 
tPiań&rłw w  Europie wschodlnfilej ku 
Rosji! sow. ,,Konitiury“ tego zbliże
nia coraz wyraźniej zaznaczają się 
na horyzoncie politycznym!!

-XO ox-

Z v**asy ruskiej.
Sny b ,,u.ateli. Podenerwowani wojskiem. Echa utrakwizacji 

Szczególna miłość dla więźniów. Trochę dziecinna radość.
Lwów, 23 'wrzeSińa.

Coraz wyraźniejsze krystalizo
wanie się państwowości polskiej, 
wzrost jej stanowiska politycznego 
w świecie,-wpływy, jakie zaczyna 
Wywierać w  najważniejszych za
gadnieniach euronejskich, niepokoją 
w  wysokim stopniu rpolityczny ch he
roldów ruskiich

Tpm chyba da się wytłumaczyć 
ioh lęk nrzed pacyfikacją państw i 
narodów. Z zadowoleniem chwjitają 
głosy, nie wiadomo', skąd- pochodzą
ce, że Anglja zmierza konsekwem 
uiie do narzucenia Polsce kurateli 
finansowej | od tego uzależnia goto
wość udi 'elenia Polsce kredytów. 
Oczywiście Rusdui sądzą, że po ku- 
natali finansawej uastapiłab\ ści
ślejsza opieka polityczna z ogromną 
korzyścią dla ich polityki.

Sziczególnie ostro uderza „D iło“ 
na budżet polski i jego poizycje woj. 
skowe, gdyż troska rządu war
szawskiego, ujawniaia-ca ;slę w  dlu- 
żych, choć koniecznych wydatkach 
na armję, każe przy 'Uiszczać, że

Rolska chce być państwem, opiera- 
jacem swój byt o realną siłę.

Również kwestja „utrakw izacji" 
nie iprzeisfaje interesować „Diła" 
gdyż lęka się powtórzeniu próby 
„spolonizowania" szkół w  czasie 
dogodniejszym. Na razie podejrzy- 
wa, że utiakwjzację zaniecham 
wskutek nacisku czynników zagra
nicznych, a może nawet Ligi Naro
dów, dc której Rusini wysłali pro
test w dniu 31 sierpnia.

Zajścia w więzieniach lwowskich 
budzą widocznie w  głowach redak
torów „Diła" uak zaczepne ref.eksie, 
że cały prawie długi artykuł skre
ślił prokurator.

W  końcu podaje wspomnfenJe Pt' 
smo ostatnie wypadki w  klasztom  
karmelickim, -nazywając je „nową 
macocnjadą".

ZNACZNA ZWYŻKA CFN R >PY
Borysław, 22. 9. (AW,.) Ce/nu ro

py wzmocniła się,. N^ałe narfje pilrcą 
po 16C— 162 dolarów. W piątek za
kupiono 100 wagonu w  ropy ,po ce
nie 166 wagonów efektywnych.
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Senat zakończył głosowanie nad 
poprawkami do ustawy o reformie rolnej.

Secesja Ukraińców i Białorusinów z  sali obrad.
Warszawa, 22. 9. (P A T ) Na 

posiedzeniu Senatu przystąpiono do 
dalszego glosowania nad ustawa o 
wykonaniu reformy rolnej.

Kierownik mimalsterstw a reform 
rolnych p. Radwan oświadczył, że 
na skutek przyjęcia popia wkd sen. 
Krzyżanowskiego na poniedziałko
we m posiedzeniu, dopatruje się 
sprzeczności pomiędzy art- 26 a 27. 
P ienyszy z nich przewiduje nieogra
niczoną odpowiedzialność, zaś diugi 
ustala przepisy szacunkowe, któ
rych zastosowanie samo powinno 
wystarczać na pokrycie długu przy 
wykupie.

Rząd obawia się, że poprawka 
sen. Krzyżanowskiego nakłada na 
skarb ciężary, których obecnie o- 
znaczyć nie można i zaznacza, że 
wszystkie ustawodawstwa europej
skie przewidują pokrycie długów z 
szacunku ustawowego.

Marszałek: Co do samej popraw
ki sen. Krzyżanowskiego, to wnio
sek o reasumpcję uważam za do
puszczalny dopiero wówczas, gdy 
uch walono sprzeczność.

Senat 43 głosami przeciw 12 gło
som uznał, że między art. 26 a 27 
zachodzi sprzeczność. Wobec tego 
miatetję tę przegłosowano raiz jesz
cze.

Przyjęto dlo art. 26 poprawkę ko
misji, według której wierzytelności

instytucji długoterminowego kredy
tu w  listach zastawnych, ciążące na 
gruntach przymusowo w j kupio 
nych, z regury zostają przeiętę 
przez skarb państwa, a następnie 
przelane na nabywców parcel, przy- 
czem przejęty dług potrącony zo
staje z szacunku wykuona nierucho- 
mości.

Do arlf. 31, któnr mówi o sposobie 
wypłacania wynagrodzenia za przy 
musów.0 wykupione majątki, przy
jęto poprawkę komisyjną, która u- 
s.tala, że wynagrodzenie to ma być 
uiszczone częścią w gotówce, częś
cią w rencie ziemskiej, bądź w  no
minalnej wartości, bądź wiedle kur
su ustalonego przeiz ministra, wedle 
załączonej taoeb.

Do art. 51 dodano przępJs, wyklu
czający od nabycia gruntów z par
celacji karanych za zbrodnię prze
ciw państwu albo dezercję, oraz 
tych, którzy z pogwałceniem prawa 
brali samowolnie cudzą ziemię w  
posiadanie.

P iz y  art. 52 odrzucono poprawkę 
Ukraińców i Białorusinów, zadającą 
■'rzyznąnia pierwszeństwa pr?y par 
celacjl miejscowej ludności W ów 
czas kluby te opuściły saJę.

Po przyjęciu Jeszcze kilku dal- 
sizvćh poprawek załatwiono całą u- 
stawę.

Na tern zamknięto posiedzenie:
-xo ox-

Liga Narodów domaga się
zniesienia paszportów,

Genewa. (Tel. wl.). 
L isa Nąrodóiw {uchwaliła zwró

cić uwagę wsizy stlkich pańsijw na 
konferencję w sprawie paszportów,

która odbędzfe się w  Paryżu w  r. 
1926, .laga Narodów zaznacza, że 
zniesienia paisziportów domagaj się 
optują pttbliczjna.

-xox-

ZeTwanie petraktacji frr,nuasko-rosyjskich
Paryż, 22. 9. (AW .) Rokowania 

francusko - rosyjskie w  sprawiie 
spłaty długów stanęły w  martwym 
punkcie. Rząd francuski oświad
czył, że propozycje KrassLna prze
dłożone przed dwoma tygodniami

są dis Francji niemożliwe dc przy
jęcia.

Różnice poglądów są tak wielkiie, 
że r.a-azie nie można mówić o  pod
jęciu rokowań.

-xo o\-

Bezpłatna wiza dla reemigrantów 
z Ameryki.

Warszawa, 22. 9. (Tel. w ł.) W  
związku z nowymi taryfami dla pa
szportów zagranicznych reemigran
ci z Ameryki, posiadający pozwole

nie wyjazdu do St. Zjednoczonych 
uzyskać mogą bezpłatną wizę
wyjazd z Polski.

na

Pod znakiem czasu.
SMUTNY LIST.

Lwów, 23 września.
Jedna z  czytelniczek naszego pi

sma nadesłała dio naszej redakcji 
list pełen żalu i goryczy. Zasłysza
ła bowiem przygodnie, z rozmowy 
dlwóch pań. tak’'e wdstdhiriiifeffie, któ
re przejęło ją zgrozą i oburzeniem 
„W ie  pani, tak mi już strasznie o- 
brzjvdło wszystko, co polskie, że to 
coś strasznego. Każą nam dzieci 
uczyć patriotyzmu —  ale jakże mo
żem y być patriotami w  obecnych 
warunkach. Gdy będzie dobrze, każ
dy będzie patriotą!"

Otóż to właśnie! Tam ojczyzna, 
gldlzfe dobrziei... BęcLiemy dbbrymi 
obywatelami, gdy będziemy mogli 
żyć łatwo, wygodnie, dostatnio. 
Walka, poświęcenie, ofiara, w yrze
czenie się egoizmu dobre były, gdy 
Polska leżała w  sferze niedościgłych 
ideałów. Skoro Polska już jest —  
nic od nas, a wszystko la ras...

Go inneigo rzeczowa krytyka fak
tów, zarządzeń i stosunków, która 
dąży dlo naprawy iSaniojącego sta
nu a co innego bezmyślne szkalo
wanie i budzenie i ozgoryczemia. Jest 
fo  tylko sposób pokrywania własnej 
bierności, egoizmu i niechęci pod|p\o- 
nządkowaiiia OsobiStogo dobrobytu i 
przyjemności, dobru ogółu.

Powiedział ongrs Żeromski w  „Ró
ży":

.Naród polski stoi ma drugim koń
cu drabiny ofiarnośar».. żyje ofiarno
ścią garsteczki inteligentnych bie
daków.11

C zy  nie miał racji?
M. H.

POM OC RZĄDOW A D LA BAN
KÓW .

Warszawa. (Tel. w ł.)
Minister Skarbu p. Grabsft i ro- 

w ołał komitet kredytowy, w  celu 
ułatwienia sytuacji baulków soli
dnych, lecz aienpiąicych poważnie 
wskutek braku gotówki, pod prze
wodnictwem wiceministra Kazitnile- 
dwego. Komitet ten istnieć będzie 
pnzy Banku Gosipoo- Krajowego i 
składać się będzie z dwóch delega
tów  ministerstwa skarbu, przedsta- 
w fdeła Banku Polskiego, Banku 
Gos^od. Krajowego i delegata 
^wihizku Banków. Mtoisfer skarbu 
przekazał Bankowi Gosip. Kraj. zna
czne środki pieniężnie, które pozwo
lą zażegnać run i przesilenie ban
ków e

W obec tego spodziewać się na
leży, że panika, która w  ostnifnr'rł' 
dniach pomniejszyła się znacznie, 
usńmlp w  zupełnośf-,
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~ S Z T Y C H H
(Napisał . Juljusz Kleiner. Lwow. 
W ydawnictwo Zakładu Nar. Im.

Ossodińsikch).

Lwów, 23 wirze śni a.
Nazwisko znakomitego autora 

jedynej swego rodzaju monografii 
Słowacki;go, pomnikowego dzieła 
prer "noszącego splendor nauce pol
skiej, umieszczone w nagłówku ni- 
niej azej książki, kazałoby przypu
szczać, iż to zapewne szereg stu- 
djów z pewnego okresu Jitoratuj y 
jak Zawsze źródłowych, opartych 
na głębokiej erudycji i podanych w  
świetnej, właściwej Kleinerowi fo i- 
mie, która go wybflniie wyróżnia 
■z pośród naszych uczosiij ch. Tym 
czasem jest zbiór właściwie szki
ców, prawdziwe „sztychy" i no
tatki, robione na marginesie wię

kszych poczynań naukowych, w 
chwilach odpoc zynku lub też pir- 
samych specjalnie dla pewmyii h w y 
dawnictw w  formie skraju niezbę
dnego w  takich razach.

I właśnie tego rodzaju książka 
uczonego jest niezmiernie ciekawa, 
podobnie jak dorywczy sziidc ołó
wkowy w ielkego malarza, pc któ
rym odraizu można poznać mistrz i.

W  tych nieraz krótkich bardzo., 
rzuconych „od ręki" na papier szki
cach Kleinera wildać, że pilsał je 
mietylfco świetny obserwator i głę
boki analityk, ale rów miraż poeta, 
dla którego każdy objaw piękna jest 
inspiracją twórczą. Takie rozdziały 
jak ..'Wenecja1, „Z  wrażeń floren
ckich'1, „W  mieście Madonny Sy- 
kstyńskiiej", „Norymberga i Rotem- 
burg11, „Oberammergau", „Tum 
Strassbur: ki“ , i „U  stóip Wawelu", 
to przepiękne ilstTtlnlle parafraz:’ 
poetyckie, nierymowane pieśni na [

cześć wszystkiego, co. dalekie od 
zarzyzny dnia ooćzuemnegoi, a uta

jone w  prawdziwem pięknie* któ
re wiecznie przemawiać będzie dlo 
tych, co potrafią partnzeó. Rouisran 
miał zwyczaj mawiać, że „malarz 
nabiera sprawności., obserwując ra- 
tziej przerl mioty, niż moizoląfr się 
nad ich skopiowaniem. To  prawda! 
Ale trzeba, żeby malarz mihł o- 
czy". Takie „oczy malarskie" mta 
widocznie Kleiner, który istotnie u- 
miie ipartrzeć i nie kopfiując w  sło
wach przedmiot swego zachwytu, 
purrafią o mm tyle powiedzieć- Aż 
zadziwia czasem trafność sąidu w  
izeazach czystych —  że się tak 
brzydko w j razimy —  „fachowych11, 
nrędzy irriem w  a  chisykturzle, o 
któirej autor umie tyle poro Siedzieć 
i tak tr; fniie ją odlcziuć. Ta cała 
część książki świadczy raz jeszcze 
o tem, iż Kltóner jest głębokim pne- 
tą —  nie dziw przeto* iż tak od

Ponoś ■■■
Ogłoszenia:

1.
Firma poważna szuka pewnych ludzi, 
Mających zacne i „ czciwe chęci,
Których sumienność i  prace nie nudzi. 
Posłowie sejmu nie będą przyjęci.

2.
.Riform a Rolna" — przez Lubomirskiego, 

Jest dc sprzedania. K u p ! Interes czysty! 
Bezcenny antyk z wieku dwudziestego, 
Cały oprawny w skórę z komunisty.

3.
Warszawska „Patria", chcąc królewski Eden 
Przywróćii w Polsce, szuka z panów pana 
Musi być jolblut —  i  warunek jeden -. 
Dowód z odbvtej próby Wassermanna!

Wid.

Rejestracja m ężczyzn
urodzonych w  r. 1907.

Lwów, 23 wrześnią.
MagMrat w zyw a  wszystkich męż- 

'ezyzsn urodzonycn w  r. 1907, miesz
kających stale we Lwowie, by 
zgłosili się we właściwych komi
sariatach dzielnicowych w  celu zar 
rejestrowania się w  terminie do 15 
puźdżilernika br. Należy przynieść 
ze sobą następujące dokumenty: 
metrykę lub świadectwo uroczenia, 
ostatnie świadectwo szkolne (aka
demicy — indeks) oiraż kartę poik 
cyjno-meldunkową.

 oo-----

nonsensy na nowe domy.
Lwow, 23 września.

Na wcziorąjszem posiedzeniu ma
gistratu udzielono komsemsów: Spół
ce budowy tanich domów na budo
wę 7 domów u zbiegu ulic Obwo
dowej i Gipsowej, Spółce „Własna 
Strzecha” na budowę 14 domów 
Jedno- j dwu-piętrovych przy ulicy 
Kozielnickiei, nadto przyznano k^n- 
sensy: na budowę trzy-piętrowiego 
domu przy ulicy Sykstuskiej I. 26, 
domu parterowego przy ul. W ierz
bowej, dwu-piętrowego przy ultcy 
Nowej Rzeźni i parterowego na 
Bogdanówce-

Uchwalono uozatem 57 rejestrów 
karnych i przyjęto 5 osób do zw iąz
ku gminy m. L yowm

n c w e  p o ż a r y  w , T o k io .
Wiedeń. (Teł. wł.).

Z  Tokio donoszą;, że, po spaLemu 
sie gmachu panlame/mfu, spłonął 
doszczętnie pałac prezydenta mi
nistrów. Szkodę obliczają na 20 mi
liomów jenów W  niedzielę pnrad 
południem spłonął też zamek księ
cia Tokugawa. Szkoda wynosi kil
ka miliomów jenów, po pożarze 
gmachu parlamentu uwięziono kii- 
ku studentów, modeinzątnych o po
dłożenie ognia.

 oQ-----

czuł i zrozumiał Słowackiego.
W  części drugiej znajdujemy do

skonałe szkice o żaromsliiri„ Ka
sprowiczu, Niiernojewslkim, Małe
ckim . Chlebowskim i1 SranlkiewiCzu 
W  szkicu o „księdze ubogaci pi
sanym podczas wojny (w  roku 
1915) zaisiianawliają świetlne uwagi i 
wskazania, podyktowanie frosiką o 
przyszłość, Ltóre dziś niejedinoikro- 
tnHd znalazły już swą nąalizację. 
sfcy 'ieodlzając ich piraewiaującą ra
cję.

Cała książka tohniie p)uęlknem, w y 
soką kulturą i tym dositojnym spo
kojem o którym pewiiedziiai Ingres, 
że „w  twórczości artysityczniej 
człowieka spokój jest główną ozdo
bą ciała; podobniiie jak w  życiu mą
drość jest najwyższym wyrazem 
duszty11.

Artur Schroeder.
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Wycieczka pedagogiczna nau
czycielstwa warszawskiego 

we Lwowie.
Lwów, 23 września 

Dowiadujemy się, że z końcem 
bieżącego tygodnia przybyw? do 
Lw owa wycieczka naukowa słucha- 
dzj Państw. Instytutu Nauczyciel- 
sikiego w  Warszawie, złożona z 75 
osób, z pośród starszego nauczyciel 
s;twa szkół powszechnych. Przyję
ciem wycieczki zajmuje się gorliwie 
Lwowskie Kuratorium Okręgu 
Szkolnego. Goście zwiedzą ójtcjsze 
szkoły powszechne, średnie i wyż
sze, aby zapoznać się z organiza
cją, rozwojem i urządzeniami szkol
nictwa kresowego.

Ofiary niewypłacalności warsz. 
Banku dia handlu i przem ysłu.

Warszawa. (Teł. wł.).
Odebrał tu sob;e życie 60-letni 

profesor uniwersytetu warszaw
skiego, inż. Woydo Aleksander. —
Złożył on w  tym banku 28.000 zł., 
które stanowiły własność uniwer
sytetu. Nię mogąc wydobyć tej 
kwolty, w  stanie najwyższego zde
nerwowania zastrzelił się.

•

Z Paryża donoszą, że robotnicy 
polscy we Francji złożyli w  tamtej
szym oddziale Banku dla' handlu i 
przemysłu około 4 miłjonów fr., ai 
nie mogąc wydobyć tych pieniędzy, 
znaleźli się w największej opresji. 
Podobno rząd polski zainteresował 
sic tern i poczyni wszystko, co bę
dzie możliwe, celem ochrony intere
sów robotników polskich, którzy lo
kowali swe oszczędności w instytu
cji polskiej, zwabieni reklamami 
Banku dla /handlu i przemysłu.

MIL JARD OWE OSZUSTWA  
W BANKU WIEDEŃSKIM.

Wiedeń. (Tel. w }.). 
W  Wiedniu wywołamy ogromną 

sensację oszustwa miljardowe, w y 
kryte w tamtejszym banku „Boden- 
creditanstalt”. Szkoda wynosi prze
szło 2 miljardy kor. austr. "Urzędni
czka tego banku, która pt acowała 
w- mm od przeszło 20 lat, fałszowa
ła w sposób rafinowany listy depo
zytowe tegc banku, narażając na 
szkodę w  kwocie miljard.a kor. roz
maite osoby, którym przyrzekała 
udziały syndykackie. Dwóch innych 
urzędników' tego banku naraziło 
swoich znajomych wskutek manipu
lacji sfałszowanemi wekslami na 
szkodę przeszło miljarda koron.

Szwagier urzędniczki w drodze 
ugodowej ofiarował poszkodowa
nym przez nią. ofiarom 50"%. Opo
wiadań, że urzędniczka wszystkie 
Pieniądze straciła na giełdzie.

Nierówne miarki.
W  sprawie rozdziału zaliczek urzędnikom W ojewództwa.

Z SALI SĄDOWEJ. 
Międzynarodowy oszust przed 

twowskim sędem.
Lwów, 23 września.

Wczoraj rozpoczął się dalslzy ciąg 
rozprawy przeciw Mojżeszowi Ba- 
chtnowj imiiędzynarodowiamiui oszu
stowi, oskarżonemu o szereg o- 
szust popeinonych we Lwowie.

Zachowanie się Bach cna podczas 
rozprawy uragafo wszelkiej przy- 
ew  ilości. Oskarżony obraził, proku
ratora- przewo dniozą cego, sędziego 
śkdczego Słowikowskiego, świad
ków. Rrokurator postawił wniosek 
na dyscyfplinajme ukaranie Brćhel- 
na. * ’ ' .

Rozprawę, odiroczono do d'z!ś i 
dziś zapadnie wyrok.
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Lwów, 23 września. 
Wśród szerokich kół urzęani- 

czydh słuszne rozgoryczenie w y 
wołał następujący fakt: 

Wojewoaztwo lwowskie, dyspo
nując specjalnym kredytem, wyzna
czonym przez ministerstwo spraw 
wewn., udzieliło przed kilku dniami 
pewnej części swych urzędników 
zapomogi pieniężne w formie zali
czek zwrotnych w ratach od 1 sty
cznia 1926, względnie w  terminie 
późniejszym, przez M. S. W . ozna
czyć się majacyim , ' ) '  '! U "  

Zarządzenie to, dowodzą Cc zro
zumienia ciężkiej doli urzędników 
Państwowych, należaioby powitać 
z uznaniem, gdyby nie pewne ale...

Personal województwa bowiem 
nie składa s’ę jedynie tylko z urzęd
ników opłacanych przez M, S. W .,

lecz w  poważnej części także ?. u- 
rzędników podległych ministerstwu 
handlu, rolnictwa, pracy, roUót pu
blicznych itd., którzy z nieznanych 
powodów powyższą akcją zapomo
gową objęci nie zostali.
Należy się usilnie domagać, by i in
ne wyżej nazwane ministerstwa, 
których urzędnicy pracują w tem- 
samem województwie, postarały się 
również o odpowiednie fundusze na 
udzielenie takich samycl zaliczek, 
a wówczas znikną rażące i krzyv - 
dzące różnice między wynagradza
niem urzędników np. ministerstwa 
skarbu (stale foryrtWanyćh częste- 
rni i pokaźnemi remunerjojhmi) a u- 
rzędników i mych resortów, zw łasz
cza, żę ci ostatni swą pracą dorów
nują zupełnie innym urzędnikom.
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Wykrycie komitetu wykonawczego
partji komunistycznej.

Aresztowanie inspiratora Botwina.
Lwów, 23 września.

Przez cały czas docnpdzeń sądo
wych przeciw Naftalemu Borwino- 
w:L, mordercy śp- Cechnowskiego, 
Bot win twierdzi!, że czynu swego 
dokona f na rozkaz delegata komi
tetu wykonawczego „Komunistycz
nej Partji Republiki Polskiej” w  
Warszawie, ukrywającego się pod 
pseudonimem „Alfreda11.

Policja ustaliła, że pod pseudoni
mem „Alfreda" ukrywa się ,.dzia
łacz" Komunistyczny na terenie 
lwowskim Ignacy Berkowicz, 19- 
letni; uczeń gimnazjalny, wyrzucony 
z gimnazjum za obrazę religji któ
rego aresztowano w  mieszkaniu je

go matki przy ul. Gródeckiej 
Policja polity czna po szeregu suk

cesów, jak rozbicie i aresztowanie 
okoIo 70 iaczejek terorystycznych 
na terenie całej Polski, a w  szcze
gólności na przestrzeni Lw ów — 
Równe, po wykryciu arsenałów a- 
municjn i broni, tajnych drukarni, 
vTeszcie po izdemaskowariu i _ roz- 
Jhjjcitl ukraińskiej tajnej o-rganizacji 
wojskowej, uwieczniła swą nie
zmordowaną ptracę nowym sukce
sem, a to wykryciem komitetu w y 
konawczego ,komunistycznej partji 
Rep. Polskiej" we Lw ow ie 1 aresz
towaniem wielu jej członków z 
„Alfredem" na czeie.
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Coś o naszym eksporcie i imporcie.
Lwow. 23 -września.

Rada ministrów wydała nowe za- 
iząd-zenia importowe i eksportowe, 
zabraniając mjęidzty Jnrfęłni, po czę
ści sprowadzania także artykułów, 
któromi szenrkie rzesze ludności 
się odżywiają i które są -wpro-sli 
konieczne do wegetacji na naszym 
padole eksperymentów ministerjal 
nych. Wolno natomiast sprawafdlzać 
perfumy, wina, szampany li1 fnrtp 
artykuły gumowe!

Ale jeszcze jedno: imamy -tego 
roku piękny urodzaj, jest wiele ży
ta i jęczmienia na eksport, a Rada 
gosp. zezwoliła na przywóz1 kilka
set wagonów słodu z Czecl.

Mamy słodownie na Wołyniu i 
w  Poznańskiem, mamy tyle jęcz- 
miietnii-a na wywóz, co roku wywo
zi się słód nasz do Austrji i N.ei- 
miec — a ł/u wreszcie po z w  alb się 
na przywóz tego słodu... z Czech!

Gzy aby w yw ieźć resztę obcej 
waluty?

Z  wiarygodnego źródła dowńa- 
diuiemy silę1, że pewien członek ra
dy nadzorczej Lwow. Tow. Frowa- 
rów, w  czasie pobytu w  Karlsba
dzie z-awa-rł umowę z  ozfeskę 'firmą 
W olf Neuman i zakupił u niej oko
ło 100 wagonow słodu, bez wiedzy 
dyrekcji, płacąc dwa razy tyle, co 
za słód poznański, a gdy doliczy
my do tego przewóz i cło, to kwo
ta ta potroi się.

Równie! pertraktują B-rowary o 
zakmno chmi-elu w  Czechach, a 
-nasz chmiel na W ołyniu — zgnije!

Tak się u nas teraz robi w przy
wozach I wywozach. Nasze fabry
ki muszę stanąć, robotnicy pobieran
ia zapomogi, uprawa chmielu ginie 
—  a ktoś „zarabia" w  różny spo
sób na sprowadzaniu tego, co jest 
w kraju, z zagranicy!
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Samobójstwo sensala giełdowego
pod Przemyślem.

(Od ti-aszego korespondenta^
Przemyśl, 22 września. 

W  B olę/straszy ca cli, obok Prze
myśla, wyłowiono ze Sanu topielca.
B yły  to .zwłoki przyzv o-ićie ubrane
go miodego człowieka, które wiido- 
oznię kilku dni już leżały w wodzie,
— W edle znalezionych zapisków, 
stwierdzono, że nieboszczyk nazy
wa się Ozjasz Wassner, Kozy lat 
29 i jest identycznym z gieidizią- 
izem, który — jak sądzono —  w y
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dalil się w niewiadomym kierunku z 
Przemyśla, naraziwszy swoją kH- 
jentelę na poważne straty mate- 
rjalne. <

Wassner pozostawił listy do zna
jomych i do swojej najbliższej rodzi
ny- Z treści ich wynika, Iz Wassner 
PoPełnił samobójstwo z obawy 
przed odpowiedzialnością z powodu 
niedotrzymania licznych termino
wych płatności.

W ystawa ogrodnicza i Zjazd 
ogrodniczy we Lwowie.

Lwów. 23 września.
W  s^ootę, dlnlia 26 b. m„ odbę- 

diziLe się we Lwowie orwarcie o- 
góflnio polskiej wystawy ogrodniczej, 
połączonej ze zjazdem ogrodni
czym, .rad którą objął pro rektorat 
S i  Janicki, minister rolnictwa. —  
Wezimą w  n'ile|j wdział wszystkie 
firmy i zakiady ogrodnicze z  całej' 
Potoki. W ystawą ma na celu nie- 
tyi,e popis, aile zilustrowanie naszej 
produkcji pgrodniczfej.

Równocześnie oduędzlie -sfę wy
stawa pszcztlnicza i zjazd pszczęi.
larZy.

Poza ogriod.uŁctwiem handiowem 
posiadamy oogste ogrodnictwo, o- 
zdobne parki puibiczine, plantacje 
miejskie, ogródk' cLta dlzi/eicii, sizfcol- 
nliotwo ogrodnicze i ogrody bota
nicznie, pomotogicizine, które powin
ny być na wystawie należycie re- 
prez/entojwane. Zafniriar esów dni 7p- 
! ’ cą zgłaszać się po informacje do 
Małopolskiego T o warzy ;s twa Ogro
dniczego w e LwOwde, ul. Kopami-. 
ka 20. — Wystawa odbędzie się 
na placu i w budynkach Targów 
Wschodnich w e Lwowie.
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ULGI KREDYTOWE I PODA
TKOWE.

WarS7iv a. (Tle! w ł )
iManisfi Skarbu postanowiło w  o- 

statnim kwahiiafk 1925 pocż|#nić na- 
sitępująaei ulgi płatnicze: l j  Rozło
żona zosń ia rata podatku 
majątkowego od' rolników, płatna 
w  październiku 1925 nia 2 części z 
odłożeniem drugiej części na listo
pad. Pobrani tej druŁioj części 
niiojaktlowaoe jest także w  zbożu
2) Odlrociauno drugą ra'tę podatku 
gruntowego, płąjspa do 15 listopada 
br- tgm rotaikom, którjim z powo
du zeszlurocz/nej kioski nieurodzaju 
został odroczony do jesieni br. pu- 
date/k giriunitowy za rok ubiegł j,. 3) 
Ban/k Goisipod. Kraj. i Bank Rolny 
upotważinibiuc do rozkładania spłaty 
dłlugóiw, przypadających ad rokli
ków w  br. na dłuższe tegminy aż 
do 1 kwietnia 1926.

Rząd polecił, aby Kasy państwowe 
nile opóźniały realizowania asygnat 
za uskutecznione dostaiwy* i roboty 
rządowe.

Now y dziennik panniemieeki 
w  Wiedniu.

Wiedeń. (Tel. wł.).
„Tagespost”  donosi, że z dniem 

1 listopada r b. w  Wiedniu wycho
dzić będzie nowy dziennik, zorgani
zowany przez partję wszechniemie- 
cką. Mówi się tu, zę ptemo będzie 
subsydiowane przez kapitały po
chodzące z Rzeszy, w  sumie 1 milio
na izłiotydh marek-

Redakto^em politycznym ma. zo
stać jeden z dotychczasowych pi
sarzy politycznych „Neue Freie 
Lpresse*’.

Pi'smo będzie prowadziło walkę 
o przyłączenie Austrji do Niemiec.

ZNOW U KATa STROFA LOTNI
CZA.

Karambol aeroplanów.
Bydgoszcz, 22. 9. (PA T .) Dziś o 

godz. 8 30 rano zLaflzyiła się na lo- 
t,lisku katastrofa lotwnza- Dwa sa
moloty wojskowe, lecące naprze ci'w 
siefbłe, zde.zyły się na wysokości 
500 m., zawadUwslzy o siebie lewe- 
mi skrzydłami, i runęły na ziemię.

Ubaj piloci, a to por. Głowsk: i 
pM . Wiktorowski ponieśli śmierć 
na miejscu, a apara/y zostały roz
trzaskane
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Z  sali koncertowej. 
Koncert estradowy przemyskiego 

chóru „Lutnia“ .
(Od nasze go korespondenta).

Przemyśl, 22 września.
Tow. śpiewackie „Lutnia" —  chór 

robotniczy — zaprezentowało się 
szerszej publiczności koncertem, ju- 
rządzonym w  niedzielę, 20 b. m., w 
sali teatralnej „Domu robotniczego*’. 
Wykonanie poszczególnych punk
tów  nader urozmaiconego programu 
spotkało się ze szczerem uznaniem. 
Bardzo żywo oklaskiwano produk
cie chóru, który złożył dowody rze
telnej pracy. Niemniej ciepło przy
jęli słuchacze solo skrzypcowe p. KI 
Sil bora oraz oryginalną grę na pile 
p. Ollera.
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ROKOWANIA POLSKO-GDAN- 
SKIE.

Warszawa, 22. 9. (PAT.). Dnia
23 bm. odbędą się w Warszawie w
gmachu ministerstwa spraw zagr. 
rokow ania polsko-gdańskie. doty
czące uregulowania całokształtu 
spraw konsularnych. Rokowania po
trwają prawdopodobnie do końca 
tygodnia.

Mauzoleum H. Stinnesa.
Lwów, 23 września.

Dzienniki niemieckie donoszą, że 
mauzoleum H. Stinnesa kosztować 
będzie 2 miliony marek.

Mauzoleum wyobrażać będzie zło 
eony pomni1!:, okolony 7 kolumnami, 
wsipiierającemi kaplicę, dokoła któ- 
Te.i rozłożą się tarasy i fontanna.

Wskutek tarapatów finansowych 
Todziny Stinmeisa, mauzoleum nie 
będzie budowane obecnie.

Różne.
— Zjazd adwokatów odbędzie się 

z końcem bieżącego tygodnia w  
Poznaniu Ma być postawiony wnio
sek. w zywający adwokatów do 
niaprzyjmowania obrony komuni
stów i szpiegów w  drodze umowy 
prywatnej za honorarium pieniężne. 
Wnioskodawcy domagać się będą, 
aby funkcje obrony komunistów 
■wyznaczane b y ły  tylko z urzędu 
przez sąd łub przez Izby adwokac
kie.

Proces Muraszki o zabójstwo, do
konane na Bagińskim i W ieczor
kiewiczu rozpoczął silę 22 bm. 0- 
Skarża prokurator Rudtnnoki z  W ar
szawy. Muir^szko Wbrow pogło
skom nie został pnzcwfieziiony do 
<Jo Wilna i od' chwil, rozppczteioSa’  
procesu znajduje się w  Nowogró
dku. I

Skazanie b. „aitjtaicjfoei" ukrlajń- 
sLiego. Sąd karny w  \Viledniiu ska
kał dr. Waleriana Bretndzana za 
zbrodnię osfeUstwa i lichwy na 7 
miesięcy ciężkiego więzienia. Breni- 
dzau był dawniej attache prawnym 
b. rządu ukrallskJegO' w Wiedniu.

Odkrycie poklaaow złotej we 
iWioszech. V\i okolicy Paj.la.nzo nad 
jeziorem Lago Magsiure, wykryto 
Wielkie pokładły kwarcu, zawiera
jącego złoto, obleiimującie przeszło 
50.0UU ton. Wartość 'złota obliczają 
na 200 milionów Ilirów.

Do antypolskich demonstracji 
przyszło w  ubiegłą niedzielę w  kil- 
iku kinach berlińskich. Film zaw ie
rał zdjęcia z  ostatnich manewrów 
polskich. łPluibiiczinnść gwizdaniem 
i  okrzykami doprawa,ażiła do tego, 
że musiano przerwać wyświetla
nie filmu.

Przebieg rokowań handlowych polsko-niemieckich.
R er lin, 22. 9. (PAT.. Zgodnie z 

propozycją delegacji polskiej przyję
tą przez delegację niemiecką, odby
ła  się w  urzędzie spraw zagr. dłuż
sza Konferencja.

Po  rozważeniu wszystkich zagad

nień, związanych czy  to z  zawar
ciem prowizorium, czy tez ostatecz
nego;. traktatu obie stronyuznały zą 
konieczne wziąć za podstawę za
rządzenia rządu polskiego w  zakre
sie polityki handlu zagranicznego.

Tragedja w klasztorze 00. Karmelitów.
Lwów, 23 września.

Komisarz Batorsk- prowadzący 
śledztwo w  tej zagadkowej sprawie, 
pc ponownej próbie wydobycia cze
goś konkretnego od mordercy, po
3-dniowej intenzywnej pracy ska
pitulował i ograniczając się na do
niesieniu opartem na stanie faktycz
nym sprawy — odesłał ks. Kopacza 
do więzienia sądu karnego przy ul.

Batorego.
Przez cały wczorajszy dzień 

wrzała .praca w  Ekspozyturze P. P- 
jak w  ulu T rzy  maszyny nez prze
rw y w  ruchu przepisywały akta do
raźnych dochodzeń — ztkw esf jono
waną korespondencję ks- Kopacza,, 
oraz formularz doniesienia do pro
kurator]'!,.
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Przed rozprawą Filasiewicza.
Lwów, 23 września.

Dziś ostatecznie stanie Roman Fi
lasie wicz przed; sądem.

Dowiadujemy się, że oskarżony 
pnzez cały czas, pobyto w  więzieniu 
przy al. Batorego zachowywał się 
swoboun»e- a nawet hałaśliwie, nie 
tracąc humoru. W  więzieniu stale 
wiystępował nrzed władzami w ię
zi eonem jako komunista.

Ilość rozdanych biletów wstępu 
na rozprawę wynosi; 800, w  .tłom 600 
Kobiet, 100 młodzieńców, 50 zain
teresowanych błfekich znajomych 
oskarżonego ii zamordowanego, re
szta zaś tc prawnicy ii dziennika
rze. Policja będlzie miała nlie lada 
klopy! z  „uiprawni,o,iry.mi" do wktępu 
na saię. rozpraw, mogąca pomieścić 
z Liruidam 300 osób-
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Ofiara aferzysty Głąbióskiego.
Samobójstwo ppułk. Żyźniewskiego.

Warszawa, 22. 9. (Tel- wł.). Dziś 
rano odebrał soDie życie wyostrza
łem z rewolweru ppidk. Lubomir 
Żyźniewski, którego nazwisko łą

czono z afęrą Głąbińsklego.
Żyźniewski został 1 bm. zaw ie

szony w  funkcjach służbowych. Ci
si erocił żonę i 2 dzieoi.

Ostatnia podwyżka cen cukru.

Kurjer literacki.
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Gzytoumy w  nr. 214 „Codzidnr 
nych Wiadomości: Rkranorrkcunycli"
z  dnia 19 września br.:

„Z  dmiierr. 12 bm. Bank Cufcro- 
wmllctwa zawiadomił siwoMi od
biorców o podiflfeitenilu ciany o 4ł 
10.00 na 100 kg. kryształu, czyli o- 
becną cena wynosi Zł. 75 zar 100 
kg. kryształu, loco wagon oukrio- 
wmuą i Zr 93-75 za 100 kg. kostki. 
Do ceny powyższeS dochodlai ukcy- 
za- w  wysokloścS1 Zł. 35 od w^prih.

W  związku z powyżeziem zwró
ciliśmy się; do kół miarodajnych z 
prośbą o podanie m otywów tej 
zw yżk i i otrzymanemi. informacja
mi dlefielimy się z naszymi czytel
nikami

Phzc Jewszystkijeln należy w yja
śnić, że podwyżka, ta; wprowadzo
na w  życie przez Bank Cukrowni
ctwa, jako komisjonwa zrzeszo
nych cukrowni', miknn to, że prze
mysł cukrowniczy; korzysta; z wyr 
bitnych pożyczek zagranicznych, 
dbubodżących obecnie w. przeliicze- 
Jinlu do 100 miłjomów złotych —  nie 
pozostaje w  ja kimkc/. wtiekb ądź
Kwiązivu z ostatniiemi' wahaniami; 
r.aszej waluty. Obecne podniieseieińile 
ceny cukru pinzez Radlę Naczelną 
Polskiego Przemysłu Cukrownicze 
go jest wynikiem jaknaj,dokładni,ej- 
sze(i kalkulacji koszltów produkcji.

Doiychtczusoy, a cena cukru w y- 
IJkazała po zbilarusolwanflu ubiegłej 
kampanii1, że przemy sł cukrowniczy 
pracował ze stratą, czego najlet- 
psZym dowodem jest fakt, że trzy 
cukrownie już podległy likwidacji. 
Pozostawienie dotychczasowej ce
ny nadal —  oczywiście wywołać- 
by mogło dabszle przesilenia w  sze- 
regu innych cukrowni'. Z punktu 
widzenia gospodarstwa narodowego 
nie należało dopuścić do dalszego

pogorszenia obecnego krytycznego 
stanu przemysłu cukrowniczego, 
remoandżiej, ię  przemysł ten zaj
muje dominujące stanowisko w  na
szym bilansie handlowym i daje 
państwu poważne wpływy obcej 
waluty. Eksport cukru należy do 
konieczności państwowych, pomimo, 
że ciągle musi w yw oływ ać f.j-dź 
sftlraty, bądź ofiary ze strony kraju 
wywożącego, wobiefc syjtuajctfii, że 
cenę wszechświatową reguluje nie 
kalkulacją któregokolwiek kraju 
europejskiego, lecz wyłącznie cen'a 
cuiR-u trzcinowego.

Nie należy pozaitem zapominać, 
że pollskto cukrowiniatwio posiada 
specjalne- trudności, uniletmoiliwia- 
febe osiągnięcie w  chwflii obecnej 
eony kalkuiacj jnej cukru czecho
słowackiego i niemieakiego. P ize- 
sizkodam temi są: przedeto 'saysti- 
kien sytuacja polskiego przemy
słu powojennego, któ‘ry musiał się 
ladoudowywać po, zinfazczeniach 
wojennych, a następhie drożyzna 
kredytu zarówno krajowego, jak i 
zagranicznego.

Cena cukru na synku wev nętrz- 
nym w  każdym kraju, wywożącym  
ten cirrdukt, o'bciążona musi; być 
stratą, jaką eksport dla danej gałę
zi produkcji wywołuje — stratą, 
która znaiauje rówtnioważnlik jedy
nie w  korzyściach, jakie dlaje zró
wnoważenie bilansu i handltowego 
i płaittniefiego.

Jan; widać z powyższego, pod
wyżka ceny cukru zastała pody
ktowana koniecznością utrzymania 
istniejących \ :ars.tatów pracy, 
Wtórach dalsza likwidacja w yw o- 
łaćby mogła .liepożąidlane, w sTzą- 
sy w  obeonem — już ii raiK cotkli- 
wem przesilenui' gospodaa czelm". 

 oo-----

„Małżefisiwm" Zofjf R yg!dr-NaJ- 
kowskiej wyszło nakładem Bibljo- 
teSći1 Dzieł W yborowych, Lw ów , 
Z,hnorowicza 5. Nałkowska jest do
skonałą portrecistką psychik' ko
biecej. Umie każdemu wydarzeniu 
w  życiu kobiety nadać specyficzne 
piętho odrębności i' wyjątkowości. 
Osuuwa ona wokół kobiety poety
cką tkankę zadumań i nileugaszonej 
tęsknoty, j— Stylizacja jej wyław ia 
z  najbardżie. błahego wiypadku ży- 
Cia wysokie piękno i artyzm.

„Świat! Koo!ecy“ rur. 18-ty p rzy 
nosi, list' z Paryża o modżile; Teatry 
warszawskie1, Rozniowa z Turkiem
0 kobiecie; Nowe horyzonty; Pb- 
cbWała i’ kry tyka snoriu; Reauitaiy 
nias(zei ankiety; Ptak i, Lalka; Moje 
Papugi; Miłość (w iersz); Postój u- 
łansiki; Wypada —  nile wypiadla d1. 
ciąg powieści: „Bezi czego żyć r.ie 
można“ ; W zory robóif rocznych; 
Drobiazgi1; Dobra Gosoodyni1 (pazc- 
pisy i porady w: kjwieistjach dom.
1 gosp.); Odpowiedzi od Rlcd akcji 
i  t  d.

,^oena Polska", organ zwJizku 
artystów scen polskich —  jest dziś 
haipoważmiejtsZtem piSmlem polskiem, 
Ftoświęcoinem sprawom teatru i 
szkoda, że stosunkowo mało roz- 
powszechrionem nawet wśród „te
atromanów". Zeszyt, 2-gii! z  b- r. za
w iera: „Teatr dclfarte we W ło 
szech" (nap. prof. dr. Gilovaruxi 
Bach) z łicznemil ilustracjami, ijoza- 
tem bogatą kronikę z  dżiału „lite
ratury dramatycznej i1 teatru", hite- 
ratury teafrologicztntei, omówienie 
czasopism teatralnych oraz dżial 
sprawiOiZdawczy : teamrów warsza
wskich, krakowskich 1 inińych miasj.

N-otwe wydawnfctw|a warsztąto 
w©. J. Geislegowla. ZastoŚuwanie 
reiwołwerówtk do obrobiKS w ma
łych iiościach. Warszawą. 1924. —
S. Męceit, Inż. Próba tokarki na 
wytrzymałość i wvda.jność. V.rarszą- 
wa. 1925. —  A. Pibjłlrowski Ptraca 
ma tokarkach stołowych. Mrarsża- 
wa. 1925 —  wydane przez Księgar
nię Techniczną, zasłużoną już do
brze na połu tego rodzaju literatory.

Zle względu na aktualność poru
szonych tematów, i pa zalety treści 
i szaty Wydawniczej śmiało pofecić 
je można uwadze słuchaczów szkół 
i kursów, zawodowych oraz w szy
stkich pracowników warsztatowy d i'

Scena i ekran.

„Uciekła m] prze^riórcczk: * na 
scenie słowackiej. ,-F: ager Rresse" 
zamieszcza recenzję z  komedii Że
romskiego „Uciekła mi przepióre
czka", granej w  tęatiże narodo
wym  słowackim w brarislawie w  
tłómaczeniu Fr. Hruisovskie;go. Re- 
cenzeni zalicza utwór do komedji 
klasycznych, które śmieją się prze* 
łzy.

Komedia „Mozart". 9acha Guil- 
itr,y, który wprowadził już postacie 
Paslteura, Berangera, i La Fontair 
ne‘a na scenę parj-ską, pSisizjei obe
cnie komedię o Moząricdfe. Do skom- 
,ponow,ani'a ilustracji muzycznej sztuu 
kal autor kompozytora w  całej 
Francji —  w  końcu pasltanowil 
wprowadlzić muzykę samego Mo
zarta,. Rolę wielkiego muzyka grać 
będlzie Yuomoe Prmtoirrs, żona 
Guli!try‘ego.
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K R O N I K A .
KALENDARZYK.

Dziś: rzyra.-kat. Tekli pm., gi -kat. 
Mynudory. Jutro: rzym.-kat. NMF. Okupu 
gr.-kat Tecdora pr.

REPERTUAR TEATRÓW  
MIEJSKICH.

TEATR WIELIG
Środa „Noc Antonji*.
Czwartek „Romans zeszytowy*.
Piątek, .Romans zeszytowy*.
Sobota .Żydówka* O era.
Niedziela o godz. 3.30 popoł. .,,0 ce

nach do połowy zniżonych * „Uciekła mi 
przepióreczka*.

Niedziela, godz. 7.30 wiecz. “Romans 
*eszyt wy*.

Poniedziałek „Romans zes zy1cv.y“ .

TEATR NOWOŚCI.
Voda „Lyzistrat" ‘
Czwartek. „Taniec o północy*
Piątek, „Lyzistrata*.
Sobota, .Taniec o północy*.
Nitdziela, „Hrabina Mar' a *  Operetka.
Poniedziałek, .Lyzistrata*.

—  Teatr Wielki, dziś, w  środę 
wznawia komedię M. Lengyela: 
„Noc Antonii4’. Rolę Piri kreować 
będzie po raz pierw szy mlcda arty
stka, p. Zofja Grabska.

—  Teatr Nowości daje dziś ope
retkę „Lyzisitratę” .

—  Nowe premiery. Najbliższą 
premierą w  Teatrze Wielkim bę
dzie arcydzieło Lucjana Rydla: 
„Zaczarowane koto", od kilkunastu 
la/t nie grane w e Lwowie.

W  teatrze Nowości odbywają się 
próby z szampańskie] farsy pary
skiej Feliksa Gaudera p. t.: „Dwaj 
mężowie pani Marty” . Dziat operet
kowy przygotowuje premjerę no
w ej operetki Waltera Goche P. t :  
,.Jej wysokość tancerka4’.

~  Popołudniowe przedstawienia 
po cenach do połowy zniżonych, od 
soboty, d)ina 26 b. m , ukażą się w  
teatrze Nowości, na 'których kolejno 
zostaną wystawione komedje, farsy 
i operetki bieżącego repertuaru.

M ów ią , ż e . . .
potrzeba nam obecnie 

fównowagi, sookoju i  trzeźwego patrzenia 
na rozwój naszego życia w odradzającej 
się ojczyźnie

Tymczasem mamy je  szcze jedna pozosta
łość wojenną: strachaiłów i  piot/ia'skicn 
pesymistów Niemal codziennie gdzieś Ktoś 
paszcza w obieg plotkę, że będzie jeszcze 
gorzej, że złoty jeszcze spadnie, że uro
dzaje mimo ".szyszko nie aopiszą, że gro
zą nom jakieś niebezpieczeństwa itd P lo 
tka i pesymizm io zarazy, które należy tę
pić, gdyż wnoszą one zaniepokojenie, osła
bienie energii, stępienie inicjatywy 1 przy- 
gnęuitme Trzeba sobie mecnn nowiedzieć, 
ze będzie lepiej i  ze to od nas tylko za
leży. A plotkarzy i  domorosłych przepo- 
wiadaczy wszelakich urojonych p lag na
leży tępić i  —  nie słuchać! rrr.

— Koncert Krakowskiego Chóru 
Akademickiego odbędzie się w  śro
dę, dnia 23 b. m., o godzinie 19.30. 
w auli Politechniki lwowskiej, pou
batutą dyr. Bolesława W ałek-W a
lewskiego.

MÓJ KACK.

-xox-

Cisza.
Jest każdego dn/a jedna godzina, 

kiedy rad miastem białe skrzydła roz- 
pości :ra Cisza.

Wszystko milknie w  chwili onej dzi 
wnej — znikają małostki zwyczajnego 
życia.

Fo uciszonych nagle ulicach przesu
wa się dech jakiś milczący i wnika 
w  serca.

Stłumionym staje się wszelki głos, 
jakby niewidzialna ręka kładła nań mgli
stą zasłonę.

I wszystko ogarnia sebą i pochłania, 
zrodzone w powietrzu skupienie.

Każdy z nas wówczas czuje, że zbliża 
się tchnieniem tajemniczem coś, co za 
chwilę odejdzie nieuchwytne i zginie 
w  nicości.

Znikają nan iętności, na umęczone 
serca spływa spokój i ukojenie.

Pierś wznosi się długinm westchnie
niem

1 znowu wybucha zgiełk, hałas, krzyk.
Wracamy w w.r watki... Ew.

Z RYNKU.
Ceny nabiału: 1 kg. masła 4-20—  

4.40 zł., 1 kg. sera 1— 1.20 zł., 1 1. 
mleka 30 gr., kwaterka śmietany 
35— 40 gr.

Jaja po 12 gr. sztuka.
Jarzyny: 1 kg. kartofli, 8— 10 gr., 

cebuli 30 gr„ pomidorów /0—80 gr., 
buraków lo gr., marchwi 10 gr., ka
pusta p o  10— 15 gr. główka, kala
fiory po 50 gr. do 1 zT, kufcurudlza 
po 10 gr. sztuka.

Owoce: jabłka od 20 do 60 gr. 1 
kg., gruszki 20 gr. do 1.20 zł., śliw1 
ki 20—6u gr., winogrona po 75—80 
gr. za ćwierć kilograma-

—  Dla zbadania stosunków w  tu
tejszych więzieniach przyjeżdża 
dziś z W arszaw y do Lw ow a dele
gat ministerstwa sprawiedliwości, a
za parę dni przyjeżdiżd kierownik 
departamentu więziennictwa w  mi
nisterstwie /sprawiedliwości. Przy
jazd delegata pozostaje w związku 
z głodówką więźniów politycznych, 
która została ukończoną 19 Sm. 
Więźniom tym pozwolono na wikił 
dom owy przez 3 dnL

—  Mnożna urzędnicza na paź
dziernik została podwyższona) z 42 
na 43 grosze.

—  Oscbiste- ślub panny Matji 
Domiczkówny, córki Karola i Ama
lii ze Stelmachów, z panem dr. Jó
zefem Limanowskim, asystentem 
kliniki, odbędzie się dnia 26 b m., o 
g. 7-mej wieczór w  kościele Marji 
Magdaleny.

—  Wycieczka członków Syndyka
tu uziennikarzy polskich we Lw o
w ie do Krzemieńca celem zwiedzenia 
Liceum wyjeżdża ze Lw owa w  pią
tek 25 b. m. wieczorem i' wraaaj w  
niedzielę wiecźosrem. Członkowie 
Syndykatu, którzy zaimiteirzają wziąć 
usdlziiał w  tej wycieczce, raczę rię 
zglos/ić w  sekretarjaaiie Kasyna i 
Kida bjerackiegte w e -w tarek liub we 
środę, między 6 a 7 Wieczorem, 
gdfie otrzymają bliższe wyijuśniemia.

Ma-za-ga zastanowiła ruch fabryczny.
1.400 robotników pozbawionych chleha.
Lwów, 23 wrzenia.

W  dniu wczorajszym zastanowio- 
ny zosta} w  zupełności ruch w  fai- 
bryce garbarskie! Ma-za-gi, będą
cej własnością' aresztowanego Pi- 
siynera

Powodem tego jest zupełny brak 
gotówki wskutek wstrzymania dla 
•‘nsiytucj; te(j, pod nieobecność w ła
ściciela, wszlekich Kredytów ban
kowych.

Wśród pozbawionych pracy i chle 
ba robotników, w  ilości 1.400, pa 
nuje wielkie wzburzenie. Z grona

tych bezrobotnych w  dniu dzisiej
szym ma się udać deputacja do O- 
kregowego Sądu Karnego z  prośbą 
o zwolnienie aresztowanego Pisl|y- 
nera z aresztu śledczego.

NiewSadómo jaki będzie wynik 
tej interwencji. Władzie powinny je 
dnak wydać ze siwet strony jakieś 
zanządfeenia, któreby umożliwiły u- 
rucnomionie tak ważnej placówki 
gospodarczej i aaly rzteszom robo
tniczym naual pracę, potrzebną dla 
egzystencji tylu rodzin.

Co się stało w  mieście ?
— Ambulatorium Kliniki chorób 

nerwowych i umysłowych U. J. K.
we Lwowie p^zy ul. Hausinera 1- 9 
zostało otwarte w  dniiu 21 bm.

— Usiłowane samobójstwo obłą
kanej. Wczoraj przytrzymano obok 
cegielni na SitiTlerówce p r y  ul. 
Snopkowsfciej obłąkaną kobietę nie
znanego nazwiska, w  chwili gdy 
chciała rzucić się do stawu.

—  Usiłowane samobójstwo przy 
ul. św. Teresy. Wczoraj donieśliśmy 
o znacznej kradzieży złota 1 st,bra, 
popełniiontef na szkodę Henryka 
Dziewulskiego przy ul. św. Teresy 
W  dniu wczorajszymi ten sam H. 
Dziewulski) W |zain)iarze Samobój
czym napił się kwasu octowego. 
Pogotow ie ratunkowe odwiozło go 
do szpitala. W  rozpaczliwym kro
ku Dziewulskiego należy się praw
dopodobnie dopatrywać związku z 
ową kradzieżą.

—  Usiłowane samobójstwo. Jętka 
Wilner, 21-letnia dzieweczka, zam- 
przy ul. Pilnikarskiej 6, zażyła  w  
celadh samobójczych większą ilość 
kwasu octowego zimer-zanego z jo
dyną. Pogotowie Tatimkowie, po w y- 
pompowanilu trucizny odwiozło W  
do szpitala. Powodem rozpaczliwego 
kroku miało być zniechęcenie do 
życia-

—  Usiłowane zabójstwo. Dc szpi
tala powszedhimego ,prz.ww’jaziono 
wczoraj Jana Wazalmę, 42-letriilego 
rolnika z W yżyn  pow Brody, po
strzelonego z dubeltówki przez 
Dnpdra K w sy ła  z Hńiidowa-

—  Nieszczęśliwy wypadek przy 
pracy. Zdzisław Kuss, 13-letni ro
botnik, wlazł wcźoraj na dach real
ności przy ul. Sapiehy 34 w  celu 
naprawienia dziury w  1 ozmoklych 
gontach i poślizgnąwszy się spadł 
na bruk tak nieszozęślFwie, ż!e zła
mał obie ręce. Lekarz pogotowia, 
po nałożeniu prowizorycznego opa
trunku, stwierdziwszy ponadto 
w strząs mózgu odesłał nieszczęśliw
ca do szpitala.

—  1 ajemnicze zniknięcie... W czo
raj wpłynęło na policję doniesienie 
Wiktorii Tereszczak, że jej 18-lemia 
córka Helena, wyjechawszy do 
Lw ow a jeszcze przed kilkoma dnia
mi z Bitkowa, gdzie przebywała na 
wakacjach, dotąd nie wróciła do 
domu. Za zaginioną policja wdro
żyła pośzuKiwania.

—  Zomdlał ze złości. W  czasie 
bójki w  hali targowej na pŁ Kra- 
kowslfita Józef Tyńsikii, lS-iietni 
raeżnik, nie mogąc podołać przeci
wnikom ze złości dostał spazmów i 
zemdlał. Lekarz pogotowia ratunko
wego, prz: wróciwszy miu przytom
ność odesłał go dlo domu.

— Tarapata w tarapatach. Teo
dor Ostrowski, szofer firmy „T e r 
ma44 przy ul. Janowskiej 79 prze
jeżdżając autem nr. 7720 obok ro
gatki Janowskiej, najechał wskutek 
nieostrożności na wóz Michała Ta
rapaty z Rzesny Rusk.sj, ,ainiąc 
woźnicę i konie Pogotow ie ratun
kowe po prowfeorycznem zaopa
trzen i pozostawiło Tarapttę opie
ce darniowe].

—  Dezerter z wojska rumuńskio* 
go. Wczoraj zcistał przytrzymana 
przez policję lwowską W asyl Tudo- 
ran, lat 26, dezerter z wojska ru
muńskiego. 'Zostanie on odstawiony 
do granicy.

—  Baczność przed oszustami. W  
poczekalni' II. klasy ,na dworau 
głównym, jakiś sprytny oszust w y
łudził od 80-letniej N. Rjutterowej' ze 
Szczerca kilkadziesiąt Kilogramów 
masła, wartości 13? zł.

—  Zamach samobójczy. Walerja 
Szczur, zam. przy ul. Kochanow
skiego, napiła się benzyny w  za
miarze samobójczym. Pogotow ie 
ratunkowe odwiozło ją do szpital? -

— Zorodnia seksualna. Katarzyna 
Nalkoneczma, zam przy ul. Bogu
sławskiego 8, doniosła policji, że 
17-letni uczeń R. C. wywabi! le j
4-letnią córeczkę pod pozerem zbie
rania grzybów  na poie obok cegiel
ni Ha.dtmutha i tam ją... zniewolił.

—  Spłoszone konie. Na ul. Barto
sza Głowackiego spłoszyły snę 
wczoraj konie Sawczyna Ryćhtera, 
zam. przy ul. Lelewela 2 1 przepę
dziwszy galopem ulicami Dekerta, 
Traugutta, Rycerską i olacem Gal
la zo s ta ć  wieszciie zatrzymane 
przez Jozefa Koppera I Michała 
Handzija. Hanidzij pod/za: sz „mota
nia się z  l oubukanyirii końmi od
niósł wiele ran oraz doznał wstrzą
su mózgu. Pogotowie po udzieleniu 
pierwszej pomocy odwiozło go do 
szpitala.

—  .Wojowniczy Czech. Anitami L e - 
miuk, murarz, zam. na Kleparoiwle, 
podczas sprzeczki z N. Gzłechem, 
robotnikiem bez stałego miejsca za
mieszkania, został pchnięty nożem 
w  prawą rękę. Pogotowie po prowS'- 
zoryeżnem zaopatrzeniu potzuotawt- 
ło go opiece dbmowied Za wojowrj-- 
cziym Czechem wdrożono ras/zrLl- 
wanra. ]

—  Tajemniczy strzał. W czoraj do
niósł pofojii prof. gimn. Franciszek 
Laskowski, zam. przy ul. Potoakie- 
go, że onegdaj podczas spaceru 
dbok stawu „Francówka44 ktoś 
sirzelił do niego przypu ?zczalnie od 
ul. Grochowskiej. Za tajemniczym 
strzelcem wdrożono poszukiwania.

— Kradzież kieszonkowa. Janowi 
Rózmusuwi, budowniczemu, zam. 
przy ul. Cetnerowskietf, onegdaj 
podczas meczu na boisku „Hasmo- 
nei44 wyciągrięto z  kieszeni portfel 
zawierający 80 zł. gotówką i asy- 
griatę na ? 500 zł.

—  Czyja o nona? W e wsi Dołżan- 
ae pow. Tarnopol znaleziono cporę 
:z koła automobilowego, którą z ło 
żono do depcz/tu komendy policjr 
w  Tar nopolu.

Ztiiileziuuo w wożiż* mfsjskioji 
kolei eleEtr Dokument, rękawiczki 
'diaimiskliie, laskę, bbk  rj^sunkowy, 
okulary, czapkę^ pantlmanetkę, atlas.

il
W Podbrm  .Aurelia* 

zostanie otwarty d. 
i^ / u ju u u m  t 24/9 br. nowy ma- 
gaŁyn mód przy pi. Marjackim 5 (da
wny hotel franć.), we westybulu na 
praw o. P  T . Panie będą nriały spo
sobność przekonać się, że najnowsze 
i najmodniejsze moaele zagraniczne 
dopiero co z Paryża i Wiednia spro
wadzone są rzeczywiście urikatami. 
Ceny dla reklamy wyjątkowo bardzo 
przystępne 239 I
Humor.

W  „ZACHĘCIE".
—  Czy kolega wystawiił cośkol

w iek w  tym sezonie?
—  Owszem. stawiłem az trzy 

weksle, bo musiałem wzdiąć dla żo
ny kostjum na raty.

(,,Mucha“ ).
W  SUTERYNIE.

—  Chciałgbym, mój Franku, do
czekać się z  ciiebie jak najprędzej 
pociechy.

—  Co też mama wygaduje?
—  A bo co?
— P-zecśeż za to samo mama nar 

Zośkę strasznie pomstowała.
(„Mucha44).
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KURJER SPORTOWY.
TURNIEJ TENNISOWY OKRFG.
W  oisitatnim dniu przeciągającego 

siQ od dawna turnieju temnisioweigO' 
rozegrano finały gry  pojedynczej i 
mieszanej. Pierwszą nagrodę w 
grze pojedynczej panów zdobył 
Władysław Kucha r dzięki zwycię
stwu nad A. Kruczikiewicztem. W  
.grze podwójnej mieszanej zwycięża 
para, p. Groblewska i Zdz. ataki, 
fltfąc w  dwu setach pa, ę : p. Koli- 

•sch#ró\\jłięj i Stahla Romana.

MISTRZOSTWA LEKKOATLE
TYCZNE WOJSK POLSKICH.
Rozegrane w  Warszawie mistrzo

stwa lekkoatletyczne W ojsk Pol
skich przyniosły szereg wyników, 
stojących na poziomic średniej pol
skiej klasy. Wynik Weissa w biegu 
ua 4C9 mtr. — 50.1 sek., iest wspa
niałym rekordem i zupełnie euro
pejskim wynikiem.

Bieg 100 mtr.: 1) kpt. Dobrowol
ski — 11.4 sek. Bieg 400 mtr.: l)  
W eiss —  50.1 sek. Bieg 10.000 mtr.: 
1) Zalewski —  38 min. 02.5 sek. 
Skok o tyczce: 1) Adamczak —1 3 
mtr. 40 cm. Skok w z wyż: 1) A-
damczak —  157 cm., 2) Dobrowol
ski —  157 cm- Skok w  da!: 1) W a- 
siak — 6 mtr. 27.5 jem. Rzut kula:
l )  Ulanowski —  10 mtr. 40.5 cm. 
Rzut oszczepem* 1) Smakulskj —■ 
46 mtr. 44 cm.

Kur]er Radiowy
PROGRAM RADJOKONCERTÓW

X l£ l d z i ś .

Berlin. (505) Gadz. 20.00: Alesr- 
sandro Stradella, opeaa Pr. Fło- 
tova.

Wrocław. (418). Gotdizl 20.30: 
Śląskie poematy, poczlAn muzyka- 
gramofonowa.

Frankfurt. (470). Godzi. 2U.30: Ka
bała i miłość, tragadja Scilera.

Hamburg. (395). Godz. 20.00: Kró
lewskie dzieci, opera wodiuig bajki 
IRosmersa. Muzyka Humperdilncka.

Królewiec. (463). Godz. 20.10: 
W esoły wieczór. —  Gomżz. 22.00: 
Muzyka taneczna.

Lipsk. (454). Godz. 20.15: W ieczór 
Teodora Kamena. —  Godz. 22.00. 
Muzyka taneczna.

Monachium. (485). Godlz 20-15: 
W ieczór operetkowy.

Stuttgart. (443). Godlz, 20.00: 
Drugi wileczór Komora.

Wiedeń. (530). Godz. 20.00: W ie
czór BieeltShowenowsIki. — Godlz. 
22.00: W esoły koncert wiieczor-
rew y

Rzym. (425) Godz. 20.40: Kon
cert wokalni i-insrtn umenitalny.

Zurich. (5151. Goidz. 20.15: Frycek 
i Ftebiotka, Offenbacha.

Praga, (550). Godz. 20.00 W ie
czór serenad.

Paryż. (1750). Godz. 20.45: Melo
die z. Walkiirjł Wagnera.

Oslo. (380). GodZ. 20.00: Koncert. 
-  Godz. 21-00 Recytację! —  Godz. 

.21.30: Koncert solowy fortepianu.
Szczegółowe programy, aparaty 

radiowe i części składowe do bu
dow y tychże do nabyciu w  firmie 
K 'NOFOT, Lwów, 3-go Maja 11 a.

Ofiary i pokwitowania
Z łożono w  n a sze j A d m in istra cji:

Zamiast kwiatów na grób śp.̂  H. 
Felszftynowej, złożyli. WiikiBor i Ka
rolina Rtisowie na OUhnorikę ?m. 
J Piłsudskiego zł. 30.

Dla zredulkowanegoi urzędlnika z 
jonąi i dziećmi złożył P. Jaworski 
zł. 2.

HASMONEA - UKRAINA 4:1 (1:0)
Mecz ten odbył się za sPeCial- 

nem zezwoleniem LZOPN-u, ponie
waż! Ukraina do polskiego zwoyzku 
nie należy. Gra sama stała’ na ni
skim poziomie — a Hasmonea me 
musiała silę nawet abytnio w ytę
żać. Gira nrne przyniosła niczego 
niadzwyozajnego.

POLSKIE REKORDY AUTOMO
BILOWE.

Komisja sportowa Automobilklu
bu Polskiego, po zestawieniu osią
gniętych w  1925 r szybkości dla 
samochodów, ustala następujące 
rekordy: ■i _

Rekord na 20 kim.: J. Kowalski 
na Renaultie —  17 maja, na sziosiio 
Serock - W yszków  —  116 kim. 220 
mtr. na godzinę.

Rekord na 10 kim.: H Liefeld na 
Austro - Dalmierze^ —  5 września 
na szosie Stryj - Bilcza Wolica — 
128 kim. 755 mtr. na godzinę.

Rekord na 1 kim.: Adam Kapliń- 
ski na Lancii —  121 kim. 212 mtlr. 
na godzinę. ' 1

Rekord na 2 k'm.: Charles Betta- 
que na Austro - Daimlerze —  11 
lipca, na szosie Błonie - Warszawa 
— 121 kim. na godzinę.

Polski rekord szybkości samo
chodowej: inż- Henryk lie fe ld  —  
128 kim. 745 mti- na godzinę. Pró
ba pobicia rekordu ma być powtó
rzona.

MISTRZOSTWA HOCKEYOWE  
W  WIEDNIU.

W  Wiedniu rozgrywki hokeyowe 
O mistrzostwo są obecnie w  całej 
pełni. Sport hokeyowy zyskał sobie 
popularność i znaczenie- 

International —  W  AC. 2:2 (2:0). 
Bewegungsspieler —  Lehrer 1‘.0 

( 1 :0).
Allround —  Arminien 2:0.
PIŁKA KĘCZNA W  WIEDNIU,
Florisdorf —  W AC. 9:6 (3:4). 
Amatorzy — Yienna 3:2 (1:2). 
Spoirtklub —  Eshla 7:1 (4:1) 

WYŚCIGI LOTNICZE W  PRADZE.
W  Pradze rozegrano zawody lot

nicze o nagrodę prezydenta Massa- 
ryka. Rekord szybkości ustanów1'1! 
Fritsch na samolocie Albia, motor 
Hispaino Suisa 300 konny, przebywa
jąc 200 kim, w  czasiie 9 min. 55.3 s., 
czyli średnio na godzinę 296 kim.

NADESŁANE.
SPECJALISTA choróbwe"eryc7 .skórnych

‘ ^ r - D r .  SCHWARZ h tp ir
powsz. powrócił Lwów, Słowackiego 4., na
przeciw głów. poczty. Leczenie plam bro
dawek, włosó w ELEKTROLIZ^ i LAMP A 

KWARCOWĄ. Tel. 16-61 202

Kurjer ekonomiczny.
2RZFRACHOWANIE W KŁADÓW  

W P .K .O .
Warszawa. (T c • w 1).

W  Dziennncu Ustaw ogłoszona 
została ustawa z dnia 18 lipca r. b. 
o przerachowamu wkładów ogzezę- 
dnoiścfflowych, złożonych w  P. K. O.

Ustawa ta głosi, że wkłady mar- 
kowe, złożone w  swoim czasie w  
P  K- O., a dlotfąd niepodjęte, p^zera- 
cluowane zostaną na 20 % ich warto
ści złotej w  chwili złożenia na coin- 
to; o Me wkłady te stanową wła
sność mas spadkowych lub depozy
ty  sieroeińskie, przerachowane bę
dą na 50% Ich wartości złotej' w  
chwili złożenia, b ile zaś pochodzą 
z pi zekr-ywania obcych walut, —  
przeraichowane zostaną na; 80% Ich 
wartości Zlot ej Ministerstwo skarbu 
pizystąpiło już dó opracowania roz
porządzenia wykonawczego do tej 
ustawy.

GIEŁDA LWOWSKA.
Ruch w  akcjach dość duży. Popyt 

na niektóre papiery, silniT:|jszy. Kur
sa nie uległy zmianie. Piosztuikiilwano 
w„eksze partijie Chodiorowa, Gazioli- 
ny i Chybie. W  dziale akcji banko
wych notowano tylko Blk. Pirzemy- 
siłowy. Natomiujsii w  akcjach handlo
wych i papierach pi ocemtowych 
transakcji ni,e zawarto, z powodu 
braku najmniejszego zainteresowa
nia. Tendencja utrzymam;. Usposo
bienie dość ożywione.

Katowane: Bk- Pózelmysłowy 0.17, 
Browa-y 7.75 7.85, Choidorów 2.55 
2.60, 2.65, Chybie 3,55 3.60, Cegiel
ski 12.—  12.50 13.— Ćlmielów 0.34 
0.35, Gazolina 0.85 0-90 0.95, Oikos 
0.90 0.95, Parow ozy 0.23 0.24, Ziitefe- 
niewski 10.65.

OBROTY PRYWATNE.
W czoraj panowała lenidlnecflia silnie 

zwyżkowa. Ob o ty średnie. Dolary 
amei . 6.50 do 6.53, doi- kanad. 6.00 
dó 6.10, kor. ćżeiskie 1,J7 trzy .cz war 
te do 0.18, leje G.02 tlrzy czwarte 
d;o 0.03 fr. franc. 0.27 dó 0-27 i pół, 
fr. szwajcar. 1.10 do 1.11, funty 
szteirl. 28.00 dlu 28.25

Złoto: 20 kor. 24.20 do 24.50, 20 
frank. 22.8C do 23.00, 20 mark. 28.20 
Jo 28.50, 10 rubli 31.00 do 32.00.

Srebro: kor. auisitr. 0.52 do 0-53, 
5 kor. 2.66 dó 2.72, fłioiraniy 1.33 do 
1.36, rubel 2.10 do 2.20, kopiejki za 
rubel1 1.06 do 1.10-

NADESLA NE.

Lekarz chorób dzieci
Dr. Lilien, ul. Sykstuska 23

powrócił. 140

Giełda Drzewna w Bydgoszczy.
7 dnia 17. w rze śn ia  1925 r.

Sosnowa szalówka 23 mm, p-, dl, 3 
m Pm szer. *4 cm, transakcje 30.00, ma- 
terjał zsiuiały, popękany, częściowo 
zmurszały loco plac tartaku w Bydgo
szczy. — Sosnowe deski obrzynane 
z podkładów grub 16 mm. p. dł. 2,60 i 
i 5,20 m., szer. 12 cm, trans. 33.00 ma
łe ,ał zsiniały, popękany częściowo 
zmurszały, loco plac tartaku w  Bydgo
szczy. — Sosn deski 23 mm..p, dł. 4.50 
m. p. szer., ?5 cm, trans. 43.00, materjał 
zsiniały popękany, częściowo zmurszały, 

»co plac ta~taku w  Bydgoszczy,
Kloce sosn idziomicowe dług- 3,60 

i 5,80 m. red. od 25 cm w czubku, trans* 
33,60 franco wagon gran. pol.-niemiecka. 
Dłużyce sosn 50% II., 50 prt lii. ki., 
trans. 32.20 franco wagon gran. polsko- 
niemiecka, Szalówka sorn. 23 mm. dł. 
od 2,50 m wzwyż żądano 39,90 franco 
wagon gran. polsko-niemiecka. Szalów
ka sosn. 20 mm dł. od 2 m wzwyż, 
żądano 392C franco wagon grac, pol.- 
n" miecka. Kantówka sosn. 8/10, 10|10, 
1013 żąd. 64.40 franco wage .1 gran.-pol. 
niemiecka. Łaty sosn. 4Ó/C0 mm, żąd
60.00 franco wagon gran. polskc -niem. 
P m&fady sosn. III. kl. sprzedaż 3,50 za

szt. franco wagor gran polsko-niem. — 
Podkłady sosn. I. kl. żąd. 4.50 za szt., 
franco wagon okol. Wronki. Podkłady 
sosn. II ki. żąd 4.00 za izt., franco wa 
gon oko1. Wronki. Wałki sesn. dług: 150 
m., średn. w czubku od 16 cm wzwyż, 
o ile możności bez seta, ofiar. 27.50 
■ anco wagon st. graniczna poi.-niem. 

Krzyż. Podkłady sosn. typu 5., min. kolei 
żelaznych, ofiarow. 3 80 za szt., przy 
turze kolejowym Dyrekcji Wileńsk. Dłu
życe sosnowe zimowego cięcia, okoro
wane. ca 9C m* 1. kl., 740 m3 II. kl., 
73a m 111. kl., 225 ,n IV. k l, 
ż łd 2 fianco wagon stacji gran.- 
po!sko-niem.-v,a Chojnice. Sosn bdle 
równolegle obrzynane, grub. tO i 80 mm 
szer. 30 cm, d1 2 do 4,57 m, skok co 
50 cm ofiar 66.75, franco wagon stacji 
gran. pol.-niem. Krzyż. Stemple kopal
niane, śred. w  czubie od ca .3 cm, dług. 
według listy kupującego, ofiar. 15,25, 
fiancc wagon stacja graniczna pol.-niem. 
So-.nowe szczapy opalowe, zeszłoroezre, 
okorowane, żądano 220 za 1O ton, fran
co war on utacja zaiad. okol. Tarno
brzeg A

GIELLA ZBOŻOWA,
Lwów, 22 września.

SyltJuacja na giekM e be/ zamiany. 
Poza giełdą sporadyczne transakcje 
w  jęcJmiieniiu pastewnym po 16 zł. 
loco stacja załadowcza. Tendencja 
utrzymana- Usiposoblunie oez ochoty. 
Piszenica krajowa 23 do 24 zł. Żyto 
małopolskie 16 do 17 zi. Owite/a ma
łopolski! 14 d!o 15 zł. Ceny szacunko
we bez transakcji.

- f e
NADESŁANE.

P ł a c  M a r j a c k i  5 .

ZNANY MAGAZYN

BUWIA
A. KOLLERA
Lwów, plac Marjacki I. 5.

(dawniej Hotel Francuski) 

Je d yn y Główny Magazyn 
Nieposiadajęcy żadnej Filji

poleca P T. Publiczności po znacznie 
zniżonych cenach

WYTWORNE i PRAKTYCZNE OBUWIE

damskie, męskie i dziecinne
22CP L c  " W a r i a c k i  5.

M I E J S K I  T E A T R  W I E L K F
Środa, 23-go b. m.

Początek o godz. 7*30 w ieczorem .

„ItOO ANTON II11
kcmedja w  3 aktach, 4 odsłonach prze; 
Melchiora Lengyela. Tłómaczenie Jadwigi 

Migowej 
O S O B Y :

Wincenty Fanczy . . . . .  Kalinowski 
Anionja, jego żona . . . .  Liarwińska
P i r i ..................................... Galicka
Bela Kowas^y.......................Sz )s!ard
Reginald Bari er, kapitan ang. Kwiatkowski 
Gyuri Tomasy, praktykant roi. Milski
L ia .........................................Szczęsna
M a m s z a ..............................Jankowska
T o d o r ................................. Hebcnstreit
Starszy L jln e r ...................... Bojanowski
Kelner P i s t a ...................... PrzystawskI
Agent g ie ło o w y ...................Fert ier
Jego ż o n a .......................... Rowińska
imre, prymas cyganów . . . ,  * ,
Kucharka..............................Rybicka
Julka, p o k o jó w k a ...............Hierowska
W o ź ró c a ..............................Kopczyński
Pierwszy i trzeci akt rozgrywa się przed 
dworem Fanczyeh, drugi akt w elegan
ckiej restamacji hotelowe, w  Peszcie. 

Kierownik literacki: Juz.- Jedlicz.
Nowe dekoracje: Z. Balka.
Reżyser: Juljai. Dobrzański

TEATR~NÓW0»CI.
Środa, dnia 23. września 1925

LYZ1STRATA
Operetka w 2 aktach Pawła Linckiego, 

pizekład W, Rapackiego (syna) 
O S O B Y :

Temistokles jenera* 
armji ateńskiej —  1 atrzański 

Lyzistrata, jego żona— jrabowska 
Chryzis —  Skringerówna
Bacchis — Rylsita
Plantias, mąż Chryzis Sowiński 
N.Kias, mąż Bacchis — Schmidt 
Leonidas, oficer spar- 

tańsici, jeniec — Kuligo weki

Jacentiac, jego służący jwalski
loligamiŁ — Kć sprowiczowa

Meiissa, markietanka Polerka 
Eros — Jaworska
Trębacz — * * *
Pierwsza 1 t k| ,  *
Druga J * * *

Woisko ateńskie 
Tańce i ewolucje układu Stanisława Fa
liszewskiego, balet mistrza teatrów n iejsk 
W akcie lU-cim Żywe g sągi odta iczą 
E. Bogusiewicz. K. Brzezówue, 1. Górska, 
J. Łozińska, H. Mirecka, K. . M. Puster- 
nakówna, J Piłołajówna, M Wojciechow

ska i Zygmunt Patkowski. 
Dyrektor: Hen;vk Barwiński. Kierownik 
literacki: Józef Jedlicz. Kapelmistrz: Tj 
deusz Seredyński. Reżysei : Filip Kułi- 

gowaki.
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Zewsząd i o wszystkiem .
Fortuny pisarzy angielskich. —  Za 
głowę Abd - el - Korirna. —  Cielę
ta szoferami. —  Drobnostka z Pa

ryża.
Lwów, 23 września.

Ludziom pióra doskonale się żyje 
w... Anglji. Pisarze angielscy potra
fią siebie cenić i nie będąc zbyjtmlo 
oddalonymi od życia, zostawiają 
nieprzeciętne majątki. Jedno z pism 
angielskich zapoznaje nas ;z fortuną 
głośnych pisarzy Albionu.

A  więc w  tych dniach ukończono 
obliczanie majątku, pozostaw, mego 
Wzez wziętego powieściopiiarza 
angielskiego, Ridera Haggada; po
zostawi! on 1,357.965 franków.

Cyfra ta nie jest jeszcze najwięk
szą. jaką osiągnęli pisarze angiel
scy.

K. Dickens zostawi! 2 miljony; 
K. Garwice —  1,775.000; Antoni
Treloppe —  1,750.000; miss Brad- 
don — 1,498-000 fr., a K. Mereaith, 
gdy umarł, pozostawi! w  spadku
800.000 franków.

Sumy dość znaczne, jeżeli się 
weźmie pod uwagę nędzę, wogóle, 
ludzi piszących j wypruwających z 
siebie wszystko, co najlepsze, dla 
niewdzięcznej społeczności.

Trochę mniej od spadku ostatnie
go z wymienionych przez nas pisa
rzy, naznaczył sułtan marokkański, 
jako nagrodę za głowę nieugiętego 
wodza Riffenów — Abd - el - Kon
ina -i jego brata.

Mianowicie, ktc dostarczy sułta
nowi Maroklka głowę Abd' - el - Ko- 
rima, ten otrzyma w nagrodę 500 
tysięcy franków.

W yznaczenie  takiej nagrody za 
g łow ę w o d za  Riffenów dosadnie

charaktferyizuje zaciętość walki w 
Marokku.

Francuzi zabierają się teraz do 
generalnego ataku, pewni, że Rif- 
fenom zabraknie, zboża i żywności, 
mimo lUfprowadzemiia z ;zaijię|jych 
'przez nich ipoprzednio terenów; ol
brzymich stad bydlła.

Na tam ar bydła coś się przypo
mina. Istnieje po wiedz eink: „P'atrzy 
jak cielę na malowane wrota".

Uważam, że powtedzienae to u- 
szczy.pliwie dotykające cielęta, niie 
powinno mieć już zastosowania. I 
cielęta potrafią zdobyć kię na czyn. 
heiroŁCzny.

W  pobliżu Sensaik (? ) cielęta o- 
diierając się o  maszfyintfi, ic/uścily w 
ruch automobil. PraeiwróoJwszy kil
ka sztok bezmyślnych złykirząt; au
tomobil, pędząc ze wlzrasftijąca 
szybkością, wpadł do rowu.

Taki- ko mieć miał „heroizm" cieląt 
dzięki Bogu, że poza ciełętkini ni
komu or_ na złe nie wyszedł.

Tutaj aż się dopi asz? pod1 pióro. 
Iporównanię cieląt z magistratami.

Oh, n.ęma świąr szczęści? do ma
gistratów.

W  Paryżu, autobusy, tramwaje i 
melitra, wskutek podwyżki ceny 
przejazdu byiybojkotowane pizei 
publiczność paryską- Publiczność 
wygrała. Wobec tego uporu Pary- 
żan, jeden z członków magistratu 
tamtejszego złożył wniosek, aby 
ruch tych środków komunikacji —. 
ograniczyć do g. 8 wieczorem 
„Wniosek jest bezsensowny —  pi
sze „ Ma]tin‘ ‘ — ale bądź co bądź, 
■będzie dyskutowany na iplenuum 
rady miejskiej1*.

Nietylko we Lw ow ie jast źle.
W . P.

B A r  K R O L N I C Z Y
i

S. A. W 1 LWOWIF.

Centrala: Lwów, ul. Kopernika Nr. 20.
Telefony: Dyrekcja 1-31.

Oddział handlowy 32-11.
Likwidatura 1-08. 
Oddział giełdowy 21-29.

Oddział m aszynowy i fabryka maszyn
Lwów, ul. Gródecka 56|58, tel. 8-72. 

Oddział miejski Lwów, ul. Gródecka Nr. B 6 tel- 19-50 
Filjes Jarosław , tel. 2y Brody tel. 43.

Dostawa wszelkich artykułów w zakres zapotrzebowania gospo
darstw rolnych wchodzących. Eksport i import wszelkich wy
tworów gospodarstwa rolnego. Własna fabryka maszyn i na
rzędzi rolniczych Warstaty reparacyjne oraz składy galanterji rol
niczej. Magazyny zbożowe i towarowe na gł. dworcu we Lwo
wie. Zastępstwa poważnych firm krajowych oraz zagranicznych. 210

Kuraa naukowe „WliJDSSA4*
pod osobistem kierown. prof. Bugusława Butrymowicza 

Kraków, Studencka U  
przyjmują wpisy na nowy rok szkclny 1925 26 

K u r . a  jl :jmują:
1) Kursa maturyczne: gimnazjum klasyczne, humanistyczne, 

neohumamstv;zne i matematyczno-przyrodnicze ł-roczne 
i 2-letnie.

2) Kurs niższej szkoły Srsum w zakresie 4-ch 1 las.
3) Kurs saminarjum uauczycielskiego 1 roczny i 2-letni.
4) Kurs szkoły handlowej jednoroczny i półroczny, 
f )  Analogiczr. Kursa pisemna wszystkich typów, zapomo

cą świeżo przez fachowych profesorów pracowanych 
skryptów, riKazówek i programów nauki, połączone 
zostały z Kursami zbiorowemi w Krakow.e i prowa
dzone są przez uczących .ia powyższych Kursach pro 
fesorów szkół średnich równolegle z normalnym to
kiem nauki tychże Kursów.

Na kurs. h „W IEDZA" udzielają nauki tylko naj
w ybitniejsze siły idclikiwe gimnazjów krakowskich od 5 do 
fi-ciu godzin dziennie.

Spis grena profoseraw do przejrzenia w  sekret-.jacił. 
Wszelkie potrzebne podręczniki do dyspozycji ucz- 

nlów(enic). Dla wojskowych i inwalidów 25 pucentopt 
u . Wszelkich informacji udziela się bezpłatnie. 1815

Bank Gospodarstwa Krajowego
C EN TR ALA w W ARSZAW IE, KRÓLEW SKA 5,
załatwia wszl.kie .. racje bankowe, przyjm uje gotńwką 
na: a) rachunki bieaąca oprocentowane podług u- 
mowy b) ar,gnaty kasowe płatne okczicialowi, opro
centowane id  9 io  12 proc. w stosunki" rocznym, 
zależnie od terminu wypowiedzenia i c) na ksią

żeczki oszczgdnościowo —  na 9 procent rocznie. 
Za zwrot wkładów oszczędnościowych i spłat*, proi ntu 

gwarantuje Skarb Państwa. 2184
O D D ZIAŁY: miejski Sienna 17, w Andrychowie, 
Białej (Bielsko), Białymstoku, Bydgoszczy,C!^śzytuo, 
Drohobyczu, Katowicach, Kołomyi, Krakuwie, Lubli
nie, Lwowie, Łodzi, Oświęcimiu, Poznair'-- Przemy
ślu, Równem, Stan!sławowii, 1 arnowie,Wado wicach, 
Wilnie i Żywcu. Przedstawicielstwo w New-Yorku.
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Zapisujcie się

do Ligi Obrony Powietrznej 

Państwa.
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GDuńSKIE TARGI
MIĘDZYNARODOWE!

od 24 do 27 IX.
Prr"">z}o Ó00 wystawców różnych branż z 12 
krajów. Rosy:ska i grecka wystawa zbiorowa. 
Wystawa ma ;zyn rolniczych. Rynek nasion.

Leg'tymacje Targowe przez Biuro podróży 
„Orbis“ upoważniają do zniżek kolejowych 

66% w drodze powrotnej- 234
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Kupno i sprzedaż. Nauka I wychowanie.

C O R M Y do rur betono- 
ł  wych, walce młyńskie, 
łożyska, sprzęgła, wałytrans- 
m spne, c.rkular. dostarcza 
inż. Słowik, LwOw Żółkiew
ska 94. 237

M E B LE  rozmaite, komplet, 
pojedynczo, łóżka wie

deńskie, ścianki przedpoko
jowe oraz antyki ANTYKI 
poleca po przystępnych ce- 
nacl i. stolarnia, Kołłątaja 5. 
Zieliński. 241

Iżoncesjowana Szkoła M uzy- 
■» czna ul. Sapiehy 15 Marja 
łazow ska aprze-za pogło- 
skor jakoby nie udzielała 
lekcji, jest zawsze obecną 
w Szkole, i przyjmuje zgło
szenia od godz- 10-ej do 
18- ej. Mieszkańców kamie
nicy nie upoważniła do da
wania wyjaśnień. Kurs ele
mentarny 15 zł. miosifcznis.

2382

Futra
według wzorów najmo
dniejszych po cenach 
umiarkowanych poleca

Magazyn futer^ 
£. S O L I K
Lw6w, SOBIESKIEGO

Posady i praca.

D U T Y N O W A N a  siła z długo- 
** letnią praktyką biurową, 
pisząca biegle na mi zyr.ir. ze 
znajomością buchalterji zmieni 
posadą od 1 października b. r. 
Zyło szciia  do admi.^otr-cM 
„Kurjara Lwowsk.* pod „Zdol
na*. 228

DOSZUKUJE posady go- 
r  spodyni u samotnego 
pana. Zgłoszenia do admi
nistracji pod „A. S.“. 238

Popierajcie cele 
Tow arzystw a 
Szkoły Ludowej.

l U . u  n n ł n c w o ń  ■ Za wicraz milimetrowy: Zwyczajny za tekstem 12 gr Nadesłane i nekrologja 38 gr N? pierwszej kolumnie 50 gr. Przed kroniką 
(M in y  J J J tU o Ł C lI  ■ j w rubry-e Fsmrtuar" 40 gr. Po kronice, komunikat} 36 gr. Dział eKonomiczs , 40 g- Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Knpno 

i aprzedaż 8 gr. Matrymonial : 12 gr. Poszukujący pracy 4 gr. Na kolumme tekstowej pasks i inseraty p0 36 gr. Ogłoszenie zagraniczne o 5C% drożej._________

Nakładem Nowej Spółki Wydawniczej. Odpowiedziakij redaktor: Tadeusz Stroiński.
Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel. 29-1-9. pod zarz. Z Kiełbusiewicza.


